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)> 	 El 60% deis membres de la comunitat universitaria uti litza mitjans de transport 

col·lectius per accedir a la UAB mentre que només un de cada tres hi accedeix en 

cotxe o moto. Els despla<;aments a peu i en bicicleta són poc rellevants. 

)> 	 El ferrocarril és el mitja de transport més utilitzat, amb la meitat deis despla<;aments 

amb destinació la UAB, seguit pel cotxe, amb poc més d'un ter<; d'aquests. 

)> 	 El repartiment modal divergeix significativament d'uns col·lectius a uns altres. Els 

estudiants es desplacen majoritariament en transport col·lectiu mentre que els 

membres del POI i molt especialment del PAS ho fan sobretot en mitjans de transport 

individuals. 

)> 	 La tinen<;a de carnet de conduir i la disponibilitat de vehicle esdevenen elements claus 

per explicar els habits de mobilitat de la comunitat universitaria: aquells que no tenen 

carnet de conduir es desplacen majoritariament en transport col·lectiu, aquells que 

tenen carnet pero no disposen de vehicle es desplacen majoritariament en transport 

col·lectiu i aquells que tenen carnet i disposen de vehicle privat es desplacen 

majoritariament en cotxe 

)> 	 La major part deis individus no té carnet de conduir o no disposa de vehicle privat per 

despla<;ar-se a la UAB (68%). Aquesta condició és especialment rellevant entre els 

estudiants i el sexe femení. 

)> 	 La major part deis que es desplacen en cotxe no comparteix el vehicle amb altres 

persones, ho fa com a conductor sol. 

)> 	 En gairebé dos ter<;os deis despla<;aments s'utilitza un sol mitja de transport mentre 

que la resta són multimodals. 
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~ 	La major part deis desplm;aments multimodals es realitzen en transport col·lectiu 

(96%); són pocs els despla<;aments multimodals amb participació de mitjans de 

transport individuals. 

~ 	Només la meitat deis universitaris triguen un temps raonable per arribar a la UAB, 

menys de 40 minuts. 

~ 	La durada del despla<;ament és més elevada entre els que utilitzen el transport 

col·lectiu (50 minuts de mitjana) que entre els que usen el transport privat (28 minuts). 

~ 	Entre els anys 2001 i 2004 s'ha produ'it un augment significatiu de l'ús del transport 

col·lectiu (5,5% anual) i una davallada de l'ús del transport individual per accedir a la 

UAB. 

~ 	Aquest canvi de comportament es pot atribuir sobretot a la implantació de la 

lntegració T arifaria pero també a la significativa disminució de la tinen<;a de carnet de 

conduir i la disponibilitat de vehicle privat especialment entre els nous estudiants. 
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Seguint la vo luntat expressada en l'acord signat l'any 200 1 entre la Universitat Autonoma 

de Barcelona i el Grup d'Estudis de Mobilitat, Transport, i Territori (GEMOTI), l'any 2004 

s'ha realitzat un nou estudi que sota el títol Habits de mobilitat de la comunitat 

universitario de lo UAB, 2004 pretén aprofundir en el coneixement deis habits de mobil itat 

de la comunitat universitaria. 

L'estudi s'estructura en cinc grans blocs. En el primer (1. La comunitat universitaria) es 

presenta la població objecte d'estudi agrupada segons diferents criteris relacionats bé 

ambla seva condició d'universitari, bé ambles seves característiques respecte la mobilitat. 

En el segon bloc (2. El comportament modal) s'analitza el comportament modal deis 

diferents grups caracteritzats en 1'apartat anterior; aixo és, en quina proporció utilitzen els 

diferents mitjans de transport cadascun deis individus deis grups especificats i quin és el 

principa l motiu ol·legat alhora d'escollir-lo. 

A continuació, en el tercer bloc (3. El repartiment modal) s'analitzen els desplac;aments 

deis membres de la comunitat universitaria atenent als mitjans de transport amb que són 

satisfets aquests desplac;aments. Si en el comportament modal es tenen en compte els 

habits deis individus, en el repartiment modal es tenen en compte els desplac;aments que 

fan aquests individus. 

El quart bloc (4. Tendemcies basiques d'evolució en els habits de mobil itat de la comunitat 

universitaria de la UAB, 2002-2004) es dedica a identificar l'evolució deis principals 

indicadors de mobilitat analitzats en els estudis deis habits de mobil itat de la comunitat 

universitaria de la UAB realitzats. 

En el cinque bloc (5. Conclusions) es rea litza una síntesi deis principals resu ltats obtinguts 

al llarg de l'analisi presentada. 
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Finalment, i en forma d'annex, es presenta la metodologia emprada perla real ització de 

I'Enquesta sobre e/s habits de mobilitat de la comunitat universitaria de fa UAB, 2004. 
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S'entén per comunitat universitaria totes aquelles persones que tenen una vinculació 

directa jo sigui per treball o estudi amb la UAB i realitzen la seva activitat en el Campus 

de Bellaterra d'aquesta Universitat. 

En aquest apartat es presenta la població objecte d'estudi agrupada segons d iferents 

criteris relacionats bé amb la seva condició d'universitari, bé amb les seves característiques 

respecte la mobilitat. 

1 . 1 ELS MEMBRES 

La comunitat universitaria esta formada per diferents col ·lectius que realitzen la seva 

activitat en orees diferents (veure apartat Al de I'Annex). 

)o> 	 La comunitat universitaria la formen 36.861 individus distribu"its desigualment en 

diferents col·lectius i orees de treball o estudi (veure apartat Al de I'Annex). 

)o> 	 La major part deis membres de la comunitat universitaria són estudiants de 1 er cicle 

(42,4%) i 2on cicle (39,3%). Els estudiants de 3er cicle i el Personal Docent i 

Investigador (POI) (13,7%) i el Personal d'Administració i Serveis (PAS) (4,6%) són els 

col·lectius amb menys individus. 

)o> 	 L'Area 4 i I'Area 5 concentren gairebé la meitat deis membres de la comunitat 

universitaria amb un 24% i un 21,6% respectivament. Els ambits amb menys pes 

relatiu són I'Area 6 i I'Area 8 amb un 3,2% i un 3% respectivament. 
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Taula l. Població censada (en %) ... ...Total i pes deis col·lectius universitaris i orees de treball o estudi ... 
Árees de treball o estudi 1er cicle 2on cicle 3er C +POI PAS TOTAL ... .....Área 1 5,5 6,4 2,8 0,6 15,2 


Área 2 2,9 4,1 0,9 0,3 8,2 
 .. 
Área 3 8,8 1,7 1,5 0,2 12,3 .. 
Área 4 8,7 12,5 2,4 0,4 24,0 ..... Área 5 7,8 10,0 3,4 0,5 2 1,6 


Área 6 1,6 0,0 1,2 0,3 3,2 
 ....Área 7 1,0 2, 1 0,7 1,6 5,5 ..
Área 8 2,5 0,0 0,0 0,5 3,0 .....Área 9 3,6 2,5 0,7 0,1 7,0 

TOTAL 42,4 39,3 13,7 4,6 100,0 ....Font: Elaboració propia a partir de les dades proporcionades per !'Oficina d'Estudis i Gestió de la lnformació, .....I'Escola de Postgrau, i !'Área de Personal Docent i Nomines de lo UAB. 

Noto : Lo dota censal pels olumnes de 1er, 2on i 3er cicle és el 1 O de febrer, peral Personal d'Administroció i Serveis .. 
el 23 de febrer, i el 24 del moteix mes peral Personal Docent. ...... 

)> L'Área l, I'Area 4 I'Area 5 concentren la major part deis individus de cadascun deis ... ...col ·lectius definits. El PAS n'és una excepció en tant que concentra la ma jor part deis .. 
seus membres a I'Área 7. ..... 

-.. ....... ..... ... ... ..... ..... ...............
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Taula 2. Població censada {en%) 


Distribució per col·lectius univers itaris i orees de treball o estudi 


Arees de treball o estudi 1er cicle 2on cicle 3er C + POI PAS 

Area 1 12,9 16,2 20,5 13,1 

Area 2 6,8 10,5 6,7 6,1 

Area 3 20,9 4,3 11,2 5,3 

Area 4 20,4 31,9 17,8 8,6 

Área 5 18,4 25,3 25,0 9,9 

Área 6 3,9 0,0 8,4 7,5 

Area 7 2,4 5,4 5,2 35,7 

Área 8 5,9 0,0 0,0 10,7 

Areo 9 8,5 6,4 5,1 3,2 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboroció propia a partir de les dades proporcionades per !'Oficina d'Estudis i Gestió de la 

lnformació, I'Escola de Postgrou, i I'Área de Personal Docent i Nomines de la UAB. 

Nota: La data censal pels alumnes de l er, 2on i 3er cicle és el l O de febrer, peral Personal d'Administroció 

i Serveis el 23 de febrer, i el 24 del mateix mes peral Personal Docent. 

1.2 LA TINEN(A DE CARNET DE CONDUIR 

La tinen<;a o no de carnet de conduir (bé sigui de cotxe o de moto) cond iciona en gran 

mesura !'actitud a prendre a l'hora d'escollir el mitja de transport a utilitzar per a 

despla<;ar-se a la UAB. Mentre els que tenen carnet de condu ir poden realitzar el seu 

despla<;ament amb qualsevol deis mitjans de transport que arriben a la UAB, els que no 

en tenen únicament poden arribar a la UAB amb mitjans de transport no motoritzats o bé 

amb mitjans de transport motoritzats col·lectius. 

);> 	 El 63,3 % de la comunitat universitaria té carnet de condu ir mentre que el 36,7 % 

restant (13.528 individus) no. 
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T aula 3. Tinen~a de carnet de conduir (en %} 

T otol i pes deis col·lectius universitoris 

Cornet de conduir 1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL 

SÍ 18,8 29,0 11,5 4,0 63,3 

NO 23,6 10,3 2,2 0,6 36,7 

TOTAL 	 42,4 39,3 13,7 4,6 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesfa sobre els hobits de mobilitat de la comunitat universitaria, 2004. 

~ 	La proporció de tinen<;a de carnet de conduir augmenta progressivament en funció de 

l'edat, l'estabilització laboral i el poder adquisitiu, característiques definitories deis 

diferents col·lectius. Així, mentre entre els membres del PAS un 86,3% tenen carnet de 

conduir, aquesta xifra es redueix al 44,4% entre els estudiants de 1 er cicle. 

~ 	És important destacar que més d'un 55% deis estudiants de 1 er cicle i un 26,2% deis 

estudiants de 2on cicle no tenen carnet de conduir. 

~ 	El 92,3% de la població sense carnet forma part deis col·lectius 1 er i 2on cicle . 

T aula 4. Tinen~a de carnet de conduir (en%) 


Oistribució per col·lectius universitoris 


Carnet de conduir 1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS 

sí 44,4 73,8 84,0 86,3 

NO 55,6 26,2 16,0 13,8 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboroció propio o partir de I'Enquesfo sobre els habits de mobilitaf de la comunifat 

universitario, 2004. 

~ 	La proporció de persones sense carnet de conduir és més elevada entre el sexe femení 

(32,9%) que entre el sexe masculí (20,8%). 
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~ Aquesta diferencia observada per al conjunt de la comunitat universitaria es repeteix 

pera cadascun deis col·lectius definits a partir de la seva vinculació amb la UAB. Amb 

tot, aquesta diferencia és més gran entre els col·lectius de 1er i 2on Cicle, més joves, 

amb menys estabilitat laboral i amb menys poder adquisitiu. 

T au la 5. Tinenc;o de cornet de conduir (en %) 


Distribució per sexe 


Carnet de conduir 	 Femení Maseulí 

sí 67,1 79,2 

NO 32,9 20,8 

TOTAL 	 100,0 100,0 

Font: Elaboroció propio o partir de l'fnquesto sobre els habits de 

mobilitot de la comunitot universitaria, 2004. 

T aula 6. Tinenc;a de carnet de conduir (en %) 


Distribució per col·lectius universitaris i sexe 


1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + PDI PAS
Carnet de eonduir 

Fem Mase Fem Mase Fem Mase Fem Mase 

sí 37,8 57,5 70,6 79,0 83,2 84,4 83,3 9111 

NO 62,2 42,5 29,4 21,0 16,8 15,6 16,7 8,9 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propia o partir de l'fnquesto sobre els habits de mobilitot de lo comunitat universitaria, 2004. 

~ 	En el conjunt de la comunitat universitaria que no disposa de carnet de conduir la 

distribució deis motius al·legats per la no tinenc;a del ca rnet és molt heterogE:mia. 

Destaquen els motius economics (un 20,6% deis membres sense carnet), la manca de 

motivació (un 18,8%) i la manca de temps (el 17,4%). 

~ 	Per altra banda, cal destacar també que un 19,2% de la població sense carnet se 

l'esta traient. Per co l·lectius, la proporció és del 64,7% en els estudiants de primer 

cicle, i va disminuint en la resta de col·lectius fins a l 5,9% en el PAS. 
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T aula 7. Motiu de la no tinen<;a de carnet de conduir {en %) 

Total 

Motius 	 Total 

Economics 

Manca de temps 

ldeologics 

Problemes físics 

Se l'esta traient 

Manca de motivació 

No el necessita 

Altres 

20,6 

17,4 

4,1 

1,4 

19,2 

18,8 

11,5 

7,0 

TOTAL 	 100,0 

Font: Elaboració propia o partir de I'Enquesta sobre els habits de 

mobi/ifof de la comunifof universitaria, 2004. 

1.3 LA DISPONIBILITAT DE VEHICLE PRIVAT 

A banda de la tinenc;a de carnet de conduir, la disponibilitat de vehicle privat per a 

realitzar els desplac;aments a la UAB condiciona en bono mesura el comportament modal 

deis d iferents membres de la comunitat universitaria. 

).> 	 D'entre aquells que tenen carnet de conduir practicament la meitat (un 49,2%) no 

tenen un veh icle privat a la seva completa disposició, la qual cosa dism inueix 

notablement les seves possibi litats de realitzar el seu desplac;ament a la UAB amb un 

mitja de transport motoritzat individual. 
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Taula 8. Disponibilitat de vehicle (en %) 


T oto! i pes deis col·lectius universitoris 


Oisponibilitot de vehicle 1er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL 

En disposen completoment 12,4 21,7 11,1 4,9 50,0 

No en disposen completament 9,2 12,1 3,1 0,8 25,3 

No disposen de vehicle 8,1 11,5 3,7 0,5 23,9 

Altres 0,0 0,5 0,2 0,1 0,8 

TOTAL 29,7 45,8 18,2 6,3 100,0 

Font: Elaboro ció propio a partir de 1' Enquesta sobre e/s hóbits de mobilitat de la comunitat universitario, 2004. 

Noto: Únicament inclou els membres de lo comunitot universitario que tenen cornet de conduir. 

~ 	Les diferencies entre els col·lectius universitaris són substancials. Mentre més de la 

meitat deis estudiants de 1 er i 2on cicle amb carnet no disposen completament d1un 

vehicle, aquesta proporció s' inverteix en el cas deis estudiants de 3er cicle i el POI (un 

61% deis quals disposen completament de vehicle privat), i en el cas del PAS la 

disponibi litat completa de vehicle és practicament del 78% deis membres del 

col·lectiu. 

Taula 9. Disponibilitat de vehicle (en%) 


Oistribució per col·lectius universitaris 


Oisponibilitat de vehicle 	 1er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS 

En disposen com pletamenl 41,7 47,3 61,1 77,7 

No en disposen completament 30,9 26,5 17,2 12,8 

No disposen de vehicle 27,4 25,2 20,5 8,4 

Al tres 0,0 1,0 1,2 1,2 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

font: Elaboroció propia a partir de I'Enquesta sobre els habits de mobilitat de la comunitat universitaria, 2004. 

Noto: Únicoment inclou els membres de lo comunitot universitaria que tenen cornet de condui r. 
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1.4 	EL TIPUS DE DESPLA<;AMENT 

La complexitat deis despla<;aments, pel que fa als mitjans de transport emprats, que un 

individu realitza per satisfer les seves necessitats quotidianes condiciona d'una forma 

important el seu comportament modal. 

Entenem per despla<;ament unimodal aquel! que utilitza un sol mitjó de transport pera fer 

tot el recorregut entre un origen i una destinació. Per despla<;ament multimodal entenem 

aquel! que usa diversos mitjans de transport. 

~ 	El 62% deis membres de la comunitat universitaria realitzen el seu despla<;ament 

quotidió a la UAB en un sol mitjó de transport. Al 38% restant li cal prendre diversos 

mitjans de transport. 

Taula 1O. Tipus de despla<;ament en funció del mitja de transport (en %) 

Total i pes deis col·lectius universitaris 

Tipus de despla<;ament 1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + PDI PAS TOTAL 

Unimodal 24,2 24,9 9,2 3,7 62,0 

Multimodal 18,2 14,4 4,5 0,9 38,0 

TOTAL 42,4 39,3 13,7 4,6 100,0 

Font: Elo boroció propio o partir de l'fnquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitot universitario, 2004. 

~ 	La unimodalitat augmenta amb l'edat, l'estabilització laboral i el poder adquisitiu. Així, 

mentre que entre els estudiants de 1er cicle la unimodalitat és de poc més d'un 57,1 %, 

entre els membres del PAS aquesta sobrepassa el 80%. 

... ........... ... ... .... ... ........ ....... ... .,... 
~ 
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Toulo 11 . Tipus de desplo<;oment en funció del mitja de tronsport (en %) 

Oistribució per col·lectius universitaris 

Tipus de desplo<;oment 1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS 

Unimodol 57,1 63,3 66,9 80,8 

Multimodol 42,9 36,7 33,1 19,3 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesto sobre els habits de mobi/itot de lo comunitot universitario, 2004. 

1.5 L'HORA D'ARRIBADA 1 LA DURADA DEL DESPLAC::AMENT 

L'hora d'arribada a la Universitat és un condicionant a tenir en compte a !'hora d'escol lir el 

mitja de transport amb que accedir a la Universitat. Així mateix, la durada del 

despla<;ament pot condicionar l'ús d'un mitja de transporto un altre. 

1.5.1 En fundó de l'hora d'arribada 

L'oferto de transport motoritzat col·lectiu o la congestió deis vials d'accés a la Universitat i 

deis aparcaments varia al llarg del dio. L'hora d'arribada, dones, pot condicionar el mitja 

de transport a utilitzar. 

)- Practicament el 80% deis membres de la comunitat universitaria arriben a la UAB al 

llarg del matí, la majoria deis quals ho fa durant la primera meitat (el 69,1% de 7:30 

a 10:30 del matí). Gairebé tota la resta hi arriben al llarg de la primera meitat de la 

tarda (un 20,8%) i només una minoría hi accedeix a la segona meitat de la tarda o bé 

de nit. 
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Taula 12. L'hora d'arribada a la UAB (en%) 


T otol i pes deis col·lectius universitoris 


Franja horaria 1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + PDI PAS 

De 7:30 o 10:30 29,2 24,8 11,2 3,9 

De 13:30 a 14:30 3,1 4,5 0,8 0,4 

De 14:30 o 17:30 9,9 9,3 1,4 0,1 

De 17:30 o 20:30 0,2 0,7 0,2 0,0 

de 20:30 o 7:30 0,0 0,0 0,1 0,1 

TOTAL 42,4 39,3 13,7 4,6 

Fonl: Eloboroció propio o partir de I'Enquesfa sobre els habits de mobilifat de la comunitat universitaria, 2004. ...... 
~ L'hora d'arribada a la UAB és especialment marcada en els estudiants de 3er cicle, el ....POI i el PAS (més d'un 80% deis membres d'aquests col·lectius arriben al Campus .. 

entre dos quarts de vu it i dos quarts d'onze del matí). Entre els estudiants de 1 er i 2on ....cicle, practicament una quarta part accedeix a I'Autonoma a primera hora de la tarda. 

Franja horaria 

De 7:30 o 10:30 

De 13:30 o 14:30 

De 14:30a 17:30 

De 17:30 a 20:30 

de 20:30 o 7:30 

TOTAL 

..... 
•.. 

GRUP O fSTUDIS ..Df MOSiliTAT, TRAI;SFORT 
1TfR~!TO~I ............ 

TOTAL ....69,1 ..
8,8 .. 

20,8 .... 111 ..0,2 ..100,0 .. 

.... 
Taula 13. L'hora d'arribada a la UAB {en%) ....Distribució per col·lectius universitoris .. 

1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + PDI PAS ....68,8 63,1 82,0 85,4 ..7,2 11,5 5,8 9,3 ..
23,4 23,7 10,3 3,0 .. 
0,5 1,7 1,3 0,3 .. 
0,0 0,0 0,8 2,0 ....100,0 100,0 100,0 100,0 ....
..
..
..
..
..
..
.. 
... 
..... 
..
.. 


Fonl: Elaborocíó propio a partir de I'Enquesta sobre els hobits de mobilitat de lo comunitot universitaria, 

2004. 
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1.5.2 En funció de la durada del despla<;ament 

La durada del despla<;ament és un element que condiciona la tria del mitja de transport 

per accedir a la UAB. Alhora, sovint és un reflex del mitja de transport utilitzat. 

~ 	1 de cada 2 membres de la comunitat universitaria (52,6%) triguen menys de 40 

minuts per accedir a la UAB, un temps que pot considerar-se raonable. Poc més del 

33% triga entre 40 minuts i 1 hora, i la resta (el 14%) més de 60 minuts. 

Taula 14. La durada del despla<;ament (en %) 


Total i pes deis col·lectius universitaris 


Durada del desplat;ament 
1 er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL 

~en minuts¡ 

Menys de 20 12,9 11,5 3,9 2, 1 30,3 

Entre 20 i 40 8,5 9,1 3,6 1,2 22,3 

Entre 40 i 60 14,4 12,7 5,1 1,2 33,4 

Entre 60 i 90 5,7 5, 1 1,0 0,2 12,0 

Més de 90 0,9 0,9 0,2 0,0 2,0 

TOTAL 	 42,4 39,3 13,7 4,6 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitaria, 

2004. 

~ Aquesta observació, pero, amaga una certa heterogene"itat entre els col·lectius 

universitaris. Així, mentre entre els estudiants de 1 er, 2on i 3er cicle i el POI es repeteix 

la situació del conjunt, en el cas del PAS augmenta substancialment el pes d'aquells 

que arriben a la Universitat en menys de 20 minuts alhora que disminueix de forma 

significativa el d'aquells que ho fan en més de 40 minuts. 
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Taula 15. La durada del despla<;ament (en %) ....Distribució per col·lectius universitaris .. 
Durada del desplac;ament 

1er cicle 2on cicle 3er Cicle + POI PAS ..
(en minuts) .. 
Menys de 20 30,4 29,2 28,1 45,3 .. 
Entre 20 i 40 20,0 23,2 26,1 25,3 .. 
Entre 40 i 60 33,9 32,4 37, 1 26,0 ....Entre 60 i 90 13,5 13,0 7,3 3,3 ..Més de 90 2,2 2,2 1,5 0,3 .. 
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 ....Font: Elaboració propia a partir de l'fnquesfa sobre e/s hóbits de mobi/itaf de la comunifat universitario, 2004. ..............
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.. 
..
..
..
..
..
.. 
..... 
.. 


~.. 
..... 
..
.. 
..
.. ~ ..... 
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2. EL COMPORTAMENT MODAL 
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S'entén per comportament modal !'actitud que les persones prenen a !'hora de triar el mitja 

de transporta utilitzar pera realitzar un desplac;ament1
• En aquest apartat, i peral casque 

ens ocupa, s'analitza el mitja de transport emprat pels diferents membres de la comunitat 

universitaria en el seu desplac;ament quotidia a la UAB. 

L'analisi es faro per al conjunt de la comunitat universitaria pero també per a aquells 

grups i subgrups identificats i descrits en l'apartat anterior definits en funció de la seva 

vinculació amb la UAB, de la tinenc;a o no de carnet de conduir, de la disponibilitat de 

vehicle privat, del tipus de desplac;ament que realitza i de !'hora i la durada d'aquest 

desplac;ament. 

Els mitjans de transport utilitzats per la comunitat universitaria s'agruparan en funció de les 

seves característiques hkniques així com de les seves connotacions socials i ambientals. 

Així, distingirem entre els mitjans de transport no motoritzats (caminant i bicicleta), els 

mitjans de transport motoritzats col·lectius (autobús, RENFE i Ferrocarrils de la Generalitat 

de Catalunya) i mitjans de transport motoritzats individuals (cotxe i moto en les seves 

diverses formes d'ús). 

2.1 EN FUNCIÓ DELS MEMBRES 

S'analitza el comportament modal del conjunt de la comunitat universitaria, de cadascun 

deis col·lectius definits a partir de la seva vi nculació amb la UAB i de !'orea de treball o 

estudi on realitzin la seva activitat. 

~ Tres de cada cinc membres de la comunitat universitaria (60,5%) utilitza mitjans de 

transport motoritzats col·lectius per accedir a la UAB. Un 36,1% utilitza mitjans de 

transport motoritzats individuals i la resta mitjans de transport no motoritzats (3,4%). 

1 Cal distingir el comportament modal del repartiment modal, entes aquest darrer com la proporció deis 
diferents mitjans de transport amb que són satisfets els desplac;aments (veure apartat 3). 
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• 
~ 	El ferrocarril és el mitja de transport més uti litzat pels diferents membres de la •..

comunitat universitaria (un 53, 1 %), la majoria deis quals utilitza la línia de FGC (el •37%) i la resta la de RENFE (16,1 %). En segon lloc destaca l'ús del cotxe que satisfa • 
més d'un terc; deis desplac;ament (un 35,2%). L'ús de la resta de mitjans de transport és •.. 
minoritari , tot i que els desplac;aments en autobús representen un 7,4% del total. 	 ....

•Taula 16. El comportoment modal en funció deis membres (en %) 

Total i pes de is col· lectius universitaris ..• .. 
Mitja de transport 1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL •..T ron sport no motoritzat 	 1,7 1,5 0,2 0 ,1 3,4 ..Caminant (+ 5 minuts) 	 1,7 1,4 0,2 0,0 3,3 ..

Bicicleta 0 ,0 0,1 0,0 0,0 0,1 

Transport motoritzat col·lectiu 29,3 22,8 7, 1 1,2 60,5 ••Autobús 	 4,0 2,6 0,6 0,2 7,4 .. 
RE NFE 	 8,3 6,4 1,3 0,2 16,1 ....FGC 	 17,0 13,8 5,2 0,9 37,0 ..T ron sport motoritzat individual 11 ,4 15,0 6,4 3,3 36,1 .. 
Cotxe com a conductor sol 4,7 10,1 5,0 2,3 22,0 .. 
Cotxer coma conductor 

2,6 2,4 0,9 0,6 6,5 ..amb altres persones ..Cotxe com a acompanyant 3,8 2,2 0,5 0,3 6,7 ..
Moto com o conductor sol 0,3 0,2 0,0 0,1 0,6 ..l.Moto com a conductor 

0,0 0,2 0,0 0,0 0,3
amb d'altres persones ..

TOTAL 	 42,4 39,3 13,7 4,6 100,0 ....
..
..
.. 

Fonl: Eloboroci6 propio o partir de I'Enqueslo sobre e/s hobits de mobilitot de lo comunitot universitario, 2004 . 

~ 	La proporció d'ús deis diferents tipus de mitjans de transport motoritzats divergeix 

sign ificativament d'uns col·lectius a uns altres. Així, mentre per als estudiants de 1er i 

2on cicle l'ús de mitjans de transport motoritzats col· lectius és forc;a superior al de 

mitjans de transport individual (69, 1% versus 26,9% i 58,1% versus 38,2% 

respectivament), per al PAS la distribució és inversa (el 27,1% versus el 7 1,9% 

respectiva ment). 
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)io> 	 En aquest sentit, destaca el fet que gairebé més de dues terceres parts deis membres 

del PAS (practicament el 72%) utilitzen mitjans de transport individuals per a 

desplm;ar-se a la Universitat. 

)io> 	 La utilització de mitjans de transport no motoritzats és clarament inferior a la resta per 

als diferents col·lectius universitaris, oscil·lant entre un 4,0% deis estudiants de 1er 

cicle i un 1,3% del PAS. 

;;.. 	 En con junt es pot observar una tendencia a l'ús de mitjans de transport motoritzat 

individual, i particularment del cotxe no compartit, a mesura que augmenta l'edat, 

l'estabilitat laboral i el poder adquisitiu deis membres de la comunitat universitaria. 

Taula 1 7. El comportament modal en funció deis membres (en %) 


Distribució per col·lectius universitaris 


Mitjo de tronsport 1 er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS 

Tronsport no motoritzot 	 4,0 3,7 1,5 1,3 

Cominont (+ 5 minuts) 4,0 3,5 1,5 1,0 


Bicicleta 0,0 0,2 0,0 0,3 


Tronsport motoritzot col·lectiu 69,1 58,1 51,9 27,1 

Autobús 9,5 6,7 4,3 3,5 

RENFE 19,5 16,2 9,5 3,3 

FGC 40,1 35,2 38,1 20,3 

T ronsport motoritzot individual 26,9 38,2 46,7 71,9 

Cotxe com o conductor sol 11,0 25,7 36,1 49,8 

Cotxer com a conductor 
omb altres persones 

6,2 6,0 6,5 13,8 

Cotxe coma acompanyant 9,0 5,5 3,5 6,3 

Moto com a conductor sol 0,7 0,5 0,3 1,5 

Moto com a conductor 
amb d'altres eersones 

0,0 0,5 0,3 0,5 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propia a partir de l'Enquesto sobre els hóbits de mobilitot de lo comunitot universitaria, 

2004. 
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~ Es poden distingir tres grans orees respecte el comportament modal deis individus que 

....... 
hi realitzen la seva activitat: per una banda una orea (formada perles Arees 2, 4, 5 i .. 
8) on més del 50 %de la població utilitza mitjans de transport motoritzats col·lectius, .... 
una altra (formada per les Arees 6, 7 i 9) on l'ús deis mitjans de transport individuals .. 
és superior a l'ús de la resta de mitjans de transport, i una darrera (formada per les .. 
Arees 1 i 3) amb un repartiment forc;a equilibrat entre els desplac;aments en mitjans de .... 
transport motoritzat individuals i col·lectius. ...... 

T aula 18. El comportament modal en funció deis membres (en %) .. 
Distribució per orees de treball o estudi .... 

Mitja de transport 2 3 4 5 6 7 8 9 .. 
T ransport no motoritzat 4,0 6,7 1,2 0,6 3,5 1,3 1,5 1,1 6,0 ....Caminant { + 5 minuts) 4,0 6,7 1,2 0,6 2,9 1,3 1,5 1,1 6,0 .....Bicicleta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Transport motoritzat col·lectiu 47,8 60,8 49,9 57,1 59,2 41,3 38,3 51,6 41,8 .. 
Autobús 5,6 4,2 5,4 9,2 6,1 5,0 4, 1 7,5 1,5 .. 
RENFE 14,7 13,3 8,4 10,8 14,1 17,5 5,6 21,5 6,0 ....FGC 27,5 43,3 36,1 37,1 39,0 18,8 28,6 22,6 34,3 ..Transport motoritzat individual 48,3 32,5 48,9 42,3 37,4 57,5 60,2 47,4 52,3 ..
Cotxe com a conductor sol 29,9 22,5 31,9 28,3 27,5 42,5 39,3 25,8 37,3 ..
Cotxer com a conductor 

8,0 3,3 7,2 7,6 5,8 7,5 14,8 14,0 6,0 ..amb altres persones ..Cotxe com a acompanyant 8,4 6,7 9,8 5,4 3,2 7,5 4,6 6,5 6,0 ..Moto com a conductor sol 0,8 0,0 0,0 1,0 0,3 0,0 1,5 1,1 3,0 ..Moto com a conductor 
1,2 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 ..amb d'altres ~ersones ..TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ... ,...Font: Elaboració propia a partir de I'Enquesla sobre e/s hóbits de mobilitot de lo comunitot universitario, 2004. ,... ,... ,... ... -.. 

-.. 
-.. 
"­,... 
,.._ ,.. 

.. ,.._
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2.2 EN FUNCIÓ DE lA TINEN(,;A DE CARNET DE CONDUIR 

S'analitza el comportament modal de la comunitat universitaria en fundó de la tinenc;a o 

no de carnet de conduir. 

~ 	El comportament modal deis membres de la comunitat universitaria varia notoriament 

en fundó de la tinenc;a o no de carnet de conduir. Així, si bé pera ambdós col·lectius 

l'ús de mitjans de transport no motoritzats segueix essent una opdó minoritaria, les 

diferencies augmenten substancialment pel que fa als mitjans de transport motoritzats. 

~ Els membres de la comunitat universitaria que tenen carnet de conduir utilitzen 

majoritariament mitjans de transport motoritzats individuals (el 59% versus el 38,7%) 

mentre que aquells que no tenen carnet empren de manera majoritaria mitjans de 

transport motoritzats col·lectius (un 84,6% vers 1'11 ,6%). 

~ 	Els membres de la comunitat universitaria sense carnet que utilitzen mitjans de 

transport motoritzats individuals ho fan majoritariament en cotxe com a acompanyants. 
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T aula 19. Comportament modal en funció de la tinenc;a de carnet de conduir (en %) 

Distribució en funció de la ti nen<;a de carnet de conduir 

Mitja de transport 	 Sí No 

Transport no motoritzat 	 2,2 3,8 

Caminant (+ 5 minuts} 2,2 3,4 

Bicicleta 0,0 0,4 

T ransport motoritzat col·lectiu 38,7 84,6 

Autobús 3,6 12,1 

RENFE 7,8 23,3 

FGC 27,3 49,2 

T ransport motoritzat individual 59,0 11,6 

Cotxe com a conductor sol 42,4 0,2 

Cotxer com a conductor amb altres persones 10,9 0,9 

Cotxe com a acompanyant 4,4 10,3 

Moto com a conductor sol 1,0 0,0 

Moto com a conductor amb d'altres persones 0,3 0,2 

TOTAL 	 100,0 100,0 

Font: Elaboració propia a parti r de I'Enquesfa sobre els habits de mobilifaf de la comunitaf 

universitaria, 2004. 

2.2.1 Amb carnet de conduir 

~ 	El comportament modal deis membres de la comunitat universitaria amb carnet de 

conduir divergeix substancialment en funció del col·lectiu universitari al que pertanyen. 

Entre els individus de 1 er, 2on i 3er cicle i el POI l'ús de mitjans de transport 

motoritzats col·lectius es troba entre el 44 i el 49%, en el cas del PAS no supera el 

20%. 
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Taula 20. Comportament modal deis membres amb carnet de conduir (en %) 

Distribució per col·lectius universitoris 

Mitja de transport 1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS 

Transport no motoritzot 	 5,1 2,7 1,2 1,2 

Cominont ( + S minuts) 5,1 2,7 1,2 1,2 


Bicicleta 0,0 0,0 0,0 0,0 


Transport motoritzat col·lectiu 48,9 48,3 44,2 19,9 

Autobús 4,5 5,4 3,0 2,3 

RENFE 12,4 12,5 7,5 1,7 

FGC 32,0 30,4 33,7 15,9 

Transport motoritzat individual 46,1 49,1 54,7 78,9 

Cotxe com a conductor sol 24,2 34,8 43,0 57,7 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

13,5 7,8 7,5 15,7 

Cotxe como ocompanyant 6,7 5,1 3,6 3,5 

Moto com o conductor sol 1,7 0,7 0,3 1,7 

Moto com a conductor 
amb d'altres ~ersones 

0,0 0,7 0,3 0,3 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de l'fnquesfo sobre els hobits de mobilitot de lo comunifof universitario, 

2004. 

);> 	 És de destacar el fet que malgrat tenir carnet de conduir una bona part deis individus 

amb aquesta condició opten per utilitzar mitjans de transport motoritzats col·lectius (el 

46%). Aquest comportament té relació, com s'observa més endavant, amb la 

disponibilitat de vehicle. 
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Mitja de transport l er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL ..T ransport no motoritzat l ,5 1,2 0,2 0,1 3,0 

Caminant (+ 5 minuts) 1,5 1,2 0,2 0, 1 3,0 

Bicicleta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

T ransport motoritzat col-lectiu 14,5 22,1 8,0 l ,2 45,9 

Autobús 1,3 2,5 0,5 0,1 4,5 


RENFE 3,7 5,7 1,4 0,1 10,9 


FGC 9,5 13,9 6, 1 1,O 30,5 


T ransport motoritzat individual 13,7 22,5 9,9 4,9 51 ,O 

Cotxe com a conductor sol 7,2 15,9 7,8 3,6 34,5 

Cotxer com a conductor 
4,0 3,6 1,4 1,0 9,9

amb altres persones 

Cotxe com a acompanyant 2,0 2,3 0,7 0,2 5,2 


Moto com a conductor sol 0,5 0,3 0,1 o, 1 1,0 


Moto com a conductor 

0,0 0,3 0,1 0,0 0,4 

amb d'altres persones 

TOTAL 29,7 45,8 18,2 6,3 100,0 

Font: Elaboroció propia a pa rtir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitario, 2004. 

2.2.2 Sense carnet de conduir 

);;> El fet de no disposar de carnet de condu ir fa que la major part deis membres de la 

comunitat universitaria amb aquesta cond ic ió (el 85,5%) utilitzin mitjans de transport 

motoritzats col·lectius. 

GRUP OHTUDIS 
DE MOBILITAT TRANSFORT 
1TERRITORI 

Taula 21. Comportament modal deis membres amb carnet de conduir (en %) 

Total i pes deis col· lectius universitaris 
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Taula 22. Comportament modal deis membres sense carnet de conduir (en %) 

Total i pes deis col·lectius universitoris 

Mitja de transport 1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS TO TAL 

T ronsport no motorilzot 2,0 1,9 0,2 0,0 4, 1 

Caminant (+ 5 minuts) 2,0 1,6 0,2 0,0 3,8 


Bicicleta 0,0 0,3 0,0 0,0 0,3 


Tronsport motorilzot col·lectiu 54,7 24,1 5,5 1,2 85,5 

Autobús 8,7 2,9 0,7 0,2 12,5 

RENFE 16,1 7,5 1,2 0,2 25,1 

FGC 29,9 13,6 3,6 0,8 48,0 

Tronsport motorilzat individual 7,5 2,2 0,3 0,5 10,4 

Cotxe com o conductor sol 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 

Cotxer com o conductor 
amb oltres persones 

0,3 0,3 0,1 0,0 0,7 

Cotxe com o ocompanyant 6,9 1,9 0,2 0,4 9,4 

Moto com a conductor sol 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moto com o conductor 
amb d'oltres eersones 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

TOTAL 64,2 28,1 6,0 1,7 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitot de lo comunitot universitario, 2004. 

);>- Amb tot, destaca el fet que una bono part deis individus amb aquesta condició opten 

per utilitzar mitjans de transport motoritzats individuals. En el cas del PAS aquest 

percentatge arriba fi ns al 27,2 %. No cal dir que majoritariament ho fan en cotxe com 

a acompanyants. 
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T aula 23. Comportament modal deis membres sense carnet de conduir (en %} 

Distribuci6 per col·lectius universitaris 

Mitja de transport 1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS 

T ronsport no motoritzat 3,1 6,7 3,1 1,8 

Caminan! (+ 5 minuts) 3,1 5,7 3,1 0,0 


Bicicleta 0,0 1,0 0,0 1,8 


T ronsport motoritzat coHectiu 85,2 85,8 92,1 70,9 

Autobús 13,5 10,5 10,9 10,9 

RENFE 25,1 26,7 20,3 12,7 

FGC 46,6 48,6 60,9 47,3 

T ransport motoritzat individual 11 ,6 7,7 4,7 27,2 

Cotxe com a conductor sol 0,4 0,0 0,0 0,0 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

0,4 1,0 1,6 1,8 

Cotxe com a acompanyant 10,8 6,7 3, 1 23,6 

Moto com a conductor sol 0,0 0,0 0,0 0,0 

Moto com a conductor 
amb d'altres eersones 

0,0 0,0 0,0 1,8 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propia a partir de I'Enquesta sobre els habits de mobilitat de la camunitat universitaria, 

2004. 

2.3 EN FUNCIÓ DE LA DISPONIBILITAT DE VEHICLE PRIVAT 

La tinen<;a de carnet de conduir no és un element suficient per despla<;ar-se en vehicle 

privat. Cal, a més, disposar d'un vehicle amb el que realitzar els despla<;aments. Sera, 

dones, la combinació d'ambdues variables la que ens pot acostar a entendre el 

comportament modal deis membres de la comunitat universitaria amb carnet de conduir. 
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~ El comportament modal deis individus amb carnet de conduir divergeix 

substancialment en funció de la disposició que tinguin d'un vehicle privat. Així, mentre 

entre aquells que disposen completament d'un vehicle prop d'un 82% es desplacen en 

mitjans de transport motoritzats individuals (basicament en cotxe), entre aquells que no 

en disposen la proporció és inversa: més d'un 90% es desplacen en mitjans de 

transport motoritzats col·lectius. 

~ 	En el cas d'aquells que no disposen completament d'un vehicle privat més de la meitat 

(el 51 ,4%) opten per l'ús de mitjans de transport motoritzats col·lectius. 

Taula 24. Comportament modal en funció de la disponibilitat de vehicle privat (en%) 

Total per disponibilitat de ve hiele privat 

Mitja de transport 
En disposen 

completoment 
No en disposen 
completament 

No disposen 
de vehicle 

Tronsport no motoritzot 1,3 3,9 3,2 

Caminant (+ 5 minuts) 1,3 3,9 3,2 

Bicicleta 0,0 0,0 0,0 

T ronsport motoritzot col·lectiu 16,8 51,4 90,8 

Autobús 0,7 4,7 11,4 

RENFE 2,5 13,7 17,8 

FGC 13,6 33,0 61,6 

T ronsport motoritzat individual 81,8 44,7 6,0 

Cotxe com o conductor sol 64,6 18,5 0,9 

Cotxer coma conductor 
omb oltres persones 

13,3 14,2 0,5 

Cotxe com a acompanyant 2,0 11,2 4,6 

Moto com a conductor sol 1,5 0,4 0,0 

Moto com a conductor 
amb d'altres persones 

0,4 0,4 0,0 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 

Fonl: Eloboroció propia a partir de I'Enquesta sobre els Mbits de mobilitot de lo camunitot universitario, 2004. 

Nota: Únicament inclou els membres de lo comunitot universitaria que tenen carne! de conduir. 
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2.4 EN FUNCIÓ DEL TIPUS DE DESPIA(AMENT 

La complexitat del despla<;ament, juntament amb l'oferta de mitjans de transport, pot 

condicionar substancialment el comportament modal deis diferents individus que formen 

part de la comunitat universitaria. 

);> 	 Deis membres de la comunitat universitaria que utilitzen un sol mitja de transport per 

al seu despla<;ament, dos terc.;os arriben al Campus en transport motoritzat individual 

(66,6%). Contrariament, gairebé la totalitat de les persones que necessiten utilitzar 

més d'un mitja de transport per arribar a la Universitat realitzen el seu desplac.;ament 

en mitjans de transport motoritzats col· lectius (96, 1%). 

Taula 25. Comportament modal en funció del ti pus de desplac;oment (mitja de tronspart) (en %) 

Total per disponibilitat de vehiele privat 

Mitja de transport 	 U ni modal Multimodal 

T ransport no motoritzat 	 3,7 0,4 

Caminan!(+ S minuts) 3,6 0,2 


Bicicleta 0,1 0,2 


T ransport motoritzat col-lectiu 	 29,7 96,1 

Autobús 6,2 5,7 

RENFE 8,3 19,9 

FGC 15,2 70,5 

T ransport motoritzot individual 	 66,6 3,6 

Cotxe com a conductor sol 45,2 0,9 

Cotxer com a conductor amb altres persones 11 ,9 0,4 

Cotxe com a ocomponyant 7,9 2,3 

Moto com o conductor sol 1,1 0,0 

Moto coma conductor omb d'altres persones 0,5 0,0 

TOTAL 	 100,0 100,0 

Fonl: Elaboració propia a partir de I'Enquesfo sobre els hóbits de mobilitat de la comunitaf universitaria, 2004. 
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2.5 EN FUNCIÓ DE L'HORA O'ARRIBADA 1LA DURADA DE DESPLA<;AMENT 

L'oferta de mitjans de transport (derivada de la presencia i de la freqüencia en cas que 

existeixin -en el cas deis motoritzats col·lectius- i de la tinenc;a de carnet de conduir i la 

disponibilitat de vehicle privat -en el cas deis motoritzats individuals-) no és homogenia al 

llarg de la jornada academica o laboral. Aquest fet, juntament amb la durada del 

desploc;oment (derivada de la distancia i de la congestió del transit -en el cas deis 

motoritzats col·lectius- i de la congestió del transit i la possibilitat de trabar apa rcament ­

en el cas deis motoritzats individua ls-), pot condicionar l'e lecció del mitja de transport amb 

el que els diferents membres de la comunitat universitaria accediran a la UAB. 

No cal dir que hi ha altres variables derivades de les característiques socio-economiques 

deis membres de la comunitat universitaria que accedeixen a la UAB en cada franja 

horaria que poden influir en la distribució modal d'aquestes. Així, per exemple, el fet que 

una part important deis individus que accedeixen a la Universitat durant la primera franja 

horaria siguin membres del PAS (un col·lectiu que utilitza massivament els mitjans de 

transport motoritzats individuals) pot comportar, sens dubte, un augment del pes d'aquest 

tipus de mitja de transport durant aquesta franja horaria peral conjunt de membres de la 

comunitat universitaria. 

2.5.1 En funció de l'horo d'arriboda 

);> 	 En gran part del dio (de 7:30 a 17:30) la majar part de la comunitat universitaria 

arriba en mitjans de transport motoritzats col· lectius. 

);> 	 Els desplac;aments tardo-nocturns (17:30 a 7:30) són resolts majoritariament en 

mitjans de transport motoritzats individuals. 
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T aula 26. Comportament modal en funci6 de l'hora del desplac;ament (en %} 

Distribució per hora d' arribada 

...
.. "­

.....
..
..
..
..
..
.. 

7:30. 10:30. 14:30 . 17:30- 20:30. ..Mitja de transport 
10:30 14:30 17:30 20:30 7:30 .. 

T ransport no motoritzat 2,9 3,7 1,2 0,0 0,0 .. 
Caminant (+ 5 minuts) 2,8 3,0 1,2 0,0 0,0 .. 
Bicicleta 0,1 0,7 0,0 0,0 0,0 ....Transport motoritzat col·lectiu 50,8 58,5 54,1 33,4 18,2 ..
Autobús 6,6 3,7 4,1 6,7 9,1 .. 
RENFE 12,1 6,7 16,1 6,7 0,0 .. 
FGC 32,1 48,1 33,9 20,0 9,1 .. 

Transport motoritzat individual 46,3 37,8 44,6 66,6 81,9 .. 
Cotxe com a conductor sol 29,8 31,1 32,2 53,3 45,5 .. 
Cotxer com a conductor .. 

9,3 3,0 5,4 0,0 18,2
amb altres persones .. 
Cotxe coma acompanyant 6,1 3,0 6,2 13,3 18,2 .. 
Moto com a conductor sol 0,8 0,0 0,8 0,0 0,0 ....Moto com a conductor 

0,3 0,7 0,0 0,0 0,0
amb d'altres persones .. 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 .... 
Font: Eloboroció propia a partir de I'Enquesto sobre els habits de mobilitat de la comunitot universitaria, 2004. .. 

•..
2.5.2 En fundó de la durada del desplac;ament .. ..... ~ Mentre en els desplac;aments de més curta durada hi dominen els individus que .. 

utilitzen mitjans de transport motoritzats individuals (69,6% en el cas deis ....desplac;aments inferiors als 20 minuts, i el 5 1,9% en els desplac;aments entre 20 i 40 .. 
minuts), en els desplac;aments que empren més temps hi dominen els individus que .. 
utilitzen mitjans de transport motoritzats col ·lectius (88% en el cas deis desplac;aments .. .. 
superiors als 90 minuts, i el 86,5% en els desplac;aments superiors als 60 minuts i .. 
inferiors als 90). ... 

... .. 
• ... 
•
•.. ... ..
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~ 	Si tenim en compte que aquest és un fet progressiu, a mida que augmenta la durada 

del despla<;ament augmenta també la proporció d'individus que utilitza mitjans de 

transport motoritzats col·lectius, podem establir que hi ha una relació directa entre l'ús 

d'un mitja de transport i la durada del despla<;ament. 

~ 	Dit d'una altra manera, els individus que utilitzen mitjans de transport motoritzats 

individuals triguen menys a arribar a la UAB que aquells que utilitzen mitjans de 

tra nsport motoritzats col·lecti us. 

Taula 27. Comportament modal en funció de la durada del despla<;ament {en %) 


Distribució per durada del despla¡,;ament (en minuts) 


Mitjo de transport <20 21-40 41-60 61-90 >90 

Transport no motoritzat 7,0 0,8 0,4 0,0 0,0 

Caminant ( + 5 minuts) 7,0 0,5 0,2 0,0 0,0 

Bicicleta 0,0 0,3 0,2 0,0 0,0 

T ransport motoritzat col·lectiu 23,6 47,4 7 1,6 86,5 88,0 

Autobús 7,0 9,8 3,1 3,4 4,0 

RENFE 3,6 9,3 15,4 3 1,1 56,0 

FGC 13,0 28,3 53, 1 52,0 28,0 

T ransport motoritzat individual 69,6 51,9 28,0 13,5 12,0 

Cotxe com a conductor sol 48,5 35,2 17,4 5,4 4,0 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

11 ,5 10,1 4,8 2,7 8,0 

Cotxe com a acompanyant 7,5 5,0 5,8 5,4 0,0 

Moto com a conductor sol 1,5 1,1 0,0 0,0 0,0 

Moto com a conductor 
amb d'altres persones 

0,6 0,5 0,0 0,0 0,0 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració propia a partir de I'Enquesta sobre els habits de mobilitat de la comunitat universitaria, 2004 . 
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2.6 MOTIUS DE L'ELECCIÓ DEL MITJÁ DE TRANSPORT 


En aquest apartat es presenta la informació relativa als motius que la població destaca 

com a principals a l'hora d'escollir el mitja de transport utilitzat per accedir al campus. 

L'analisi d'aquesta informació permet avaluar la percepció d'elements com la comoditat, 

la rapidesa o el preu, que responen a l'experi€mcia individual de cada membre de la 

comunitat universitaria. 

~ 	Els motius d'elecció del mitja de transport més representatius per a la comunitat 

universitaria són la comoditat (40,5 %), la rapidesa (30,3%) i la poca oferta de 

transport col·lectiu (1 0,3%). 

~ És de destacar que el factor economic no representa un element rellevant en l'elecció 

del mitja de transport (5,0%). 

Taulo 28. Motiu de l'elecció del mitja de tronsport (en%) 


Total i pes deis col·lectius universitoris 


Moti u 	 1er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL 

Més borat 2,1 2,6 0,2 0,1 5,0 

Més ropid 13,3 11J 4,0 1,3 30,3 

Més comode 1 agradable 17,2 15,3 6,2 1,8 40,5 

Poca oferta de transport col· lectiu 3,2 4,6 1 ,5 0,9 10,3 

No té cornet de conduir 1,5 0,4 0,1 0,0 2,0 

No disposa de vehicle 2,1 1,4 0,3 0,1 3,9 

lmpediment o dificulta! d'usar 
transport col·lectiu 

O, 1 0,8 0,1 O,1 1,1 

lmpediment o dificultat d'usar vehicle 
privot 0,0 0,2 0,1 0,0 0,3 

Altres 3,0 2,3 1,1 0,2 6,5 

TOTAL 	 42,4 39,2 13,7 4,6 100,0 

Fonl: Elaboració propia a partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitot de la comunitat universitario, 2004. 
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);> 	 No s' observen diferencies substancials pel que fa a les respostes del diferents 

col·lectius, amb tot, caldria ressaltar alguns trets lleugerament diferencials: 

);> 	 Els estudiants de 1 er i 2on cicle són els que més valoren els costos económics (5% i 

6,5% respectivament). 

);> 	 Els membres del PAS són aquells que més atribueixen el seu comportament a la 

manca d'oferta de transportcol·lectiu (20,1%}2
• 

Taula 29. Motiu de l'elecció del mitja de transport {en%) 


Distribució per col·lectius universitaris 


Moti u 	 1 er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS 

Més barat 5,0 6,5 1,8 2,8 

Més rópid 31,3 29,9 28,9 28,9 

Més comede 1agradable 40,5 38,9 45,2 39,4 

Poca oferta de transport col·lectiu 7,5 11,8 11,3 20,1 

No té carnet de conduir 3,5 1,0 0,8 0,8 

No disposa de vehicle 5,0 3,5 2,5 1,8 

lmpediment o dificultot d'usor 
transport col·lectiu 

0,3 2,0 1,0 1,5 

lmpediment o dificulto! d'usor vehicle 
privat 

0,0 0,5 0,8 0,0 

Al tres 7,0 5,8 7,8 4,8 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració propia a partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitaria, 

2004. 

2 Cal fer notar que lo poca oferta de transport col·lectiu pot referir-se tanta una qüestió objectiva com a la 
percepció que tenen els individus sobre aquest fet. Aquesta analisi no distingeix entre ambdues possibilitats. 
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);> 	 S' observen diferencies significatives entre la distribució deis motius pels quals s' escull .... 
un o altre mitja de transport, en funció del mitjó utilitzat. Així, mentre que aquells 

individus que utilitzen mitjans de transport motoritzats col·lectius atribueixen el seu ..• ..comportament bósicament a la comoditat (44,6%), entre els que utilitzen mitjans de •transport motoritzats individuals els motius principals de 1'elecció són tant la comoditat .. 
(37,2%) com la rapidesa (35,6%). •.. 

• 
);> 	 Un 19% deis usuaris deis mitjans de transport motoritzat individual al·leguen .... 

escassetat en l'oferta de transport col· lectiu com a l'element determinant de la seva ....elecció. .... 
);> 	 Les motivacions economiques són més rellevants entre els que arriben al Campus amb .. 

mitjans no motoritzats (un 10,3% deis motius esgrimits), representen un 5,5% entre els •.. 
usuaris deis mitjans de transport col·lectius, i només constitueixen el 2% deis motius .. 
addu'lts pels que arriben a I'Autonoma en mitjans de transport individuals. •••

$1
);> 	 Un 8,9% de la població que utilitza el transport motoritzat col·lectiu justifica la seva 

c. 
elecció per la impossibilitat d'utilitzar un vehicle motoritzat individual, ja sigui per no 

•
c. 

tinen<;a de carnet de conduir o per manca de disponibilitat de vehicle. 
c..... 
•.... 
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Toula 30. Motiu de l'elecció del mitja de tronsport (en %) 


Distribució per categories de mitjons de transport utilitzots 


Moti u 
Transport 

no motoritzat 

Transport 
motoritzat 
coHectiu 

Transport 
motoritzat 
individual 

TOTAL 

Més barat 10,3 5,5 2,0 5,0 

Més rapid 48,7 23,6 35,6 30,3 

Més comode 1agradable 35,9 44,6 37,2 40,5 

Poca oferta de transport col·lectiu 2,6 7,5 19,0 10,3 

No té carnet de conduir 0,0 2,8 0, 1 2,0 

No disposa de vehicle 0,0 6,1 0,1 3,9 

lmpediment o dificultot d'usar 
transport col·lectiu 

0,0 0,1 2,5 1,1 

lmpediment o dificultat d'usar 
vehicle privat 

0,0 0,6 0,0 0,3 

Altres 2,6 9,1 3,4 6,5 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesta sobre e/s hobits de mobilitat de la comunitat universitaria, 2004. 

);> 	 La distribució deis mitjans de transport utilitzats mostra diferencies importants en 

relació als motius de la seva elecció. Així, aquella població que afirma es~ollir el mitja 

de transport en funció de la rapidesa utilitza majorita riament el transport motoritzat 

individual (55,1 %), mentre aquells que valoren més els costos economics la 

comoditat utilitzen majoritariament el transport motoritzat col ·lectiu (un 70,3% un 

56,1% respectivament). 

> 	El transport motoritzat individual és utilitzat pel 23,4% de la població que al ·lega les 

motivacions economiques com a element decisori en 1'elecció del mitja de transport. 

Cal pero tenir en compte que aquest percentatge inclou gairebé únicament aquells 

que utilitzen el cotxe de forma compartida. 

> 	L'escassa oferta de transport col·lectiu, real o percebuda, comporta l'ús de mitjans de 

transport motoritzats individuals (un 68,8% deis que al ·leguen escassa oferta de 

transport col·lectiu). 
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..' ­
.. 
..... 
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..Tron sport no motoritzot 6,3 4,0 2,1 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2,6 ..
T ron sport motoritzot 70,3 40,9 56,1 30,7 95,8 98,0 5,3 100,0 74,3 51,5 ..col· lectiu 
T ronsport motoritzot ..

23,4 55,1 41,7 68,8 4,2 2,0 94,7 0,0 24,8 45,8
individual .. 

T aula 31. Comportament modal (agregat} (en %} 


Oistribució per motiu pel qual s'escull el mitja de transport 


o u 
:;:) 

+­

+- Q) _g
:;::::::: ::::> +­

u o 
'5 
:;:) 

·­~ 8 -·- > 
Mitjo de tronsport o "''t --oQ_ 

~ > o o o Q)Q) 

.g o ·e 
+- 0.. +-uo 0..

"'' Q) u e "' e· ­o ::o ~ ·= O-
a> e a>..J::;..... :;:) "' Q)E o O-u a...~ E E E ~ -o -u -55 u e ·- +­"'_.J::; "'0 .....u E 0.. · - Q) "'' .....Q) o Q) o 

"' O> ou e "' ~ 8 "'' > O.."' O.."'-a> o o Q) o Q) E _-:J E _-:J::;!....._ ~_g Z-u Z-u - "'' - "'' 

TOTAL l 00,0 l 00,0 100,0 100,0 l 00,0 l 00,0 100,0 l 00,0 l 00,0 100,0 ..
.. 
Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitaria, 2004. ........ 

•••• ..c. .................. 
•.. 
•.. 
••
•
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3. EL REPARTIMENT MODAL 
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S1entén per repartiment modal la proporció d'ús deis diferents mitjans de transport amb 

que són satisfets els despla<;aments deis membres de la comunitat universitaria. Si en el 

comportament modal es tenen en compte els habits deis individus, en el repartiment 

modal es tenen en compte els despla<;aments que fan aquests individus. 

);>- Els 36.861 individus que formen la comunitat universita ria realitzen uns 33.500 

despla<;aments diaris a la UAB. 

);>- La mejor part deis despla<;aments realitzats pels membres de la comunitat universita ria 

a la UAB es fan en mitjans de transport motoritzats col·lectius (61,2%). Un 35,8% es 

fan en mitjans de transport motoritzats individuals i únicament un 3,3% en mitjans de 

transport no motoritzats. 

);>- Entre els primers destaca l'ús deis Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya amb més 

d'un ter<; del total (36,8%). Entre els motoritzats individuals el cotxe és el que més 

despla<;aments satisfa, especialment usat "com a conductor sol " (21,2%) . La major part 

deis despla<;aments realitzats amb mitjans de transport no motoritzats es realitzen a 

pe u. 
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T aula 32. El repartiment modal (en %) 


Total i pes deis col·lectius universitaris 


Mitja de transport 1 er Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS TOTAL 

Transport no motoritzot 1,8 1,3 0,2 0,1 3,3 

Caminan!(+ 5 minuts) 1,8 1,2 0,2 0,1 3,3 

Bicicleta 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 

Transport motoritzat col·lectiu 30,4 23,0 6,5 1,4 61,2 

Autobús 4,3 2,8 0,6 0,2 7,9 


RENFE 8,7 6,5 1,2 0,2 16,6 


FGC 17,4 13,7 4,7 1,0 36,8 


T ransport motoritzat individual 11,4 14,4 6,1 3,6 35,5 

Cotxe com a conductor sol 4,6 9,5 4,6 2,5 21,2 

Cotxer com a conductor 
2,6 2,3 0,9 0,7 6,6

amb altres persones 
Cotxe coma acompanyant 3,8 2,2 0,4 0,3 6,8 


Moto coma conductor sol 0,3 0,2 0,0 0,1 0,6 


Moto com a conductor 

0,0 0,2 0,0 0,0 0,2

amb d'altres persones 

TOTAL 43,5 38,7 12,8 5,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o portir de I'Enquesto sobre els hobits de mobilitot de lo comunitot universitario, 2004. ' ' 
~ En el cas deis desplac;aments realitzats per estudiants de 1er, 2on i 3er cicle i el POI, ' ' 

per bé que amb substancials diferencies, es repeteix el repartiment modal del con junt 

de la Universitat, amb un predomini deis desplac;aments en mitjans de transport 'IÍ 
• 
IÍ

motoritzats col·lectius per damunt deis realitzats en mitjans de transport motoritzats 

individuals. 

~ En el cas deis desplac;aments realitzats pels membres del PAS, pero, els termes 

s'inverteixen completament. Així, mentre la proporció de desplac;aments realitzats en 

mitjans de transport motoritzats col· lectius disminueix fins a un 27,0%, la proporció 

deis rea litzats en mitjans de transport motoritzats individuals s'eleva fins al 71 ,7%. Els 

desplac;aments en mitjans de transport no motoritzats també disminueixen 

substancialment. 
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~ 	Conjuntament, s 1observa un increment progressiu de l'ús deis mitjans de transport 

motoritzats individuals a mida que incrementa l'edat, l'estabilitat laboral i el poder 

adquisitiu deis membres de la comunitat universitaria. 

Taula 33. El repartiment modal {en %) 


Distribució per col·lectius universitaris 


Mitja de transport ler Cicle 2on Cicle 3er Cicle + POI PAS 

T ransport no motoritzot 	 4,1 3,3 1,6 1,3 

Caminant ( + 5 minuts) 4,1 3,2 1,6 1,0 


Bicicleta 0,0 0,2 0,0 0,3 


Transport motoritzat col·lectiu 69,8 59,4 50,9 27,0 

Autobús 9,9 7,3 4,5 3,6 

RENFE 19,9 16,7 9,8 3,3 

FGC 40,1 35,4 36,6 20,2 

T ransport motoritzot individual 26,1 37,3 47,5 71,7 

Cotxe com o conductor sol 10,6 24,6 36,0 49,6 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

6,1 6,0 7,3 13,9 

Cotxe com a acompanyant 8,7 5,7 3,5 6,2 

Moto com a conductor sol 0,7 0,5 0,3 1,5 

Moto com a conductor 
amb d'oltres ~ersones 

0,0 0,4 0,3 0,5 

TOTAL 	 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Elaboració propia a partir de I'Enquesta sobre els habits de mobilitat de la comunitat universitario, 

2004. 
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4. TENDENCIES BÁSIQUES 

D'EVOLUCIÓ EN ELS HÁBITS DE 

MOBILITAT DE LA COMUNITAT 

UNIVERSITARIA DE LA UAB, 2001-2004 
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};> 	 Aquesta major participació deis TMC s'acompanya d'un important decreixement deis 

TMI (passen del 45,1% en el curs 2000-2001, al 36,1% en el curs 2003-2004). Els 

mitjans de transport no motoritzats es mantenen estables amb una lleugera tendencia 

a la baixa (passen del 4,3% al 3,4%). 

};> 	 Pel que fa ols TMI, si bé aquells que usen el cotxe en solitari3 disminueixen en un 

4,7%, l'ús del cotxe compartit4 també experimento una dava lloda simi lar (passant del 

17,1% al 13,2%). 

Taula 34. Evolució del comportament modal, 2001-2004 (en%) 

Mitja de transport 	 2001 2002 2004 

T ransport no motoritzat 4,3 4,1 3,4 

Caminant (+ 5 minuts) 4,1 3,7 3,3 

Bicicleta 0,3 0,5 0,1 

Transport motoritzat col· lectiu 50,8 60,0 60,5 

Autobús 7,5 9,4 7,4 

RENF E 8,8 15,0 16,1 

FGC 34,5 35,6 37,0 

T ransport motoritzat individual 45,1 35,8 36,1 

Cotxe com a conductor sol 26,7 2 1,3 22,0 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

8,3 8,4 6,5 

Cotxe com a acompanyant 8,8 5,7 6,7 

Moto com a conductor sol 0,9 0,5 0,6 

Moto com a conductor 
amb d'altres persones 

0,4 0,0 0,3 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de I'Enquesto sobre els hobits de mobilitot de lo comunitot universitario deis onys 

2001' 2002 i 2004. 

•
• 

3 Cotxe com a conductor sol. 

4 Cotxe coma conductor amb altres persones i cotxe coma a compa nyant. 
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};> 	 Si bé per col·lectius el comportament modal mostra una tendencia homogenia en la 

que els TMC augmenten la seva quota de participació en detriment deis TMI i deis 

transports no motoritzats, és el col·lectiu d'alumnes de 1 er Cicle el que es mostra més 

sensible a aquesta tendencia. 

};> 	 Així, entre els alumnes de 1 er Cicle l'ús del mitjans de TMC passa del 53,9% al 69,1% 

(amb un augment del 15,2%}: un guany protagonitzat pels modes ferroviaris (passen 

de representar el 46,6% al 59,6%, amb un increment en la quota d'ús del 7,5% per 

RENFE i el 5,5% els FGC), i un lleuger increment d'usuaris del servei d'autobusos 

interurbans (passen del 7,3 al 9,5%). 

};> 	 Juntament amb aquesta tendencia i un lleuger decreixement en l'ús deis mitjans no 

motoritzats, el TMI experimenta una davallada substancial que és el resultat d' una 

reducció practicament a la meitat deis que accedeixen a la UAB com a conductors 

sois (del 19 al 11 %), i una davallada important deis que usen aquests mitjans de 

forma compartida (del 20,8% al 15,2%}. 

};> 	 En la resta de col·lectius el comportament tendencia! és homogeni pero menys marcat, 

constatant-se que a mesura que augmenten variables com l'edat, l'estabilitat laboral i 

el poder adquisitiu deis membres de la comunitat universitaria, el transvasament 

d'usuaris deis TMI als TMC es va reduint de manera paral·lela al menor protagonisme 

que hi exerceixen els mitjans de transport motoritzats co l·lectius. 

};> 	 Pel que fa als TMI s' observa un significatiu augment del cotxe compartit entre els 

membres de 3er Cicle i POI, i del PAS: del 6,8% al 10% entre els membres del primer 

col·lectiu, i del 13,1% al 20,1% entre els membres del PAS. 
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Taula 35. Evolució del comportament modal, 2001 -2004 (en %) 

Distribució per col·lectius universitaris 

Mitja de transpart 

Transport na motoritzat 

Caminan!(+ 5 minuts) 

Bicicleta 

Transport motoritzat col·lectiu 

Autobús 

RENFE 

FGC 

T ransport motoritzat individual 

Cotxe com a conductor sol 

Cotxer com a conductor 
amb a ltres persones 

Cotxe com a acompanyant 

Moto com a conductor sol 

Moto com a conductor 
amb d'altres persones 

TOTAL 

1er Cicle 

2001 2004 

5,5 4,0 

5,5 4,0 

0,0 0,0 

53,9 69,1 

7,3 9,5 

12,0 19,5 

34,6 40,1 

40,8 26,9 

19,0 11,0 

9,3 6,2 

11,5 9,0 

0,5 0,7 

0,5 0,0 

100,0 100,0 

2an Cicle 

2001 2004 

3,8 3,7 

3,3 3,5 

0,5 0,2 

50,9 58,1 

8,3 6,7 

7,5 16,2 

35,1 35,2 

45,4 38,2 

26,6 25,7 

8,5 6,0 

8,3 5,5 

1,5 0,5 

0,5 0,5 

100,0 100,0 

3er Cicle + POI 

2001 2004 

2,8 1,5 

2,5 1,5 

0,3 0,0 

46,6 51,9 

6,3 4,3 

3,5 9,5 

36,8 38,1 

50,9 46, 7 

43,8 36,1 

4,3 6,5 

2,5 3,5 

0,3 0,3 

0,0 0,3 

100,0 100,0 
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PAS 

2001 2004 

1,4 1,3 

1,1 1,0 

0,3 0,3 

24,5 27,1 

3,5 3,5 

2,9 3,3 

18,1 20,3 

74,3 71,9 

60, 1 49,8 

8,8 13,8 

4,3 6,3 

1,1 1,5 

0,0 0,5 

100,0 100,0 

' 

•• 
í 

' 
' 
' Font: Eloboroció propio o partir de l'fnquesto sobre e/s habits de mobilitot de lo comunitot universitario deis onys 

' 2001 i 2004 . 

' '~ 4.2. EL REPARTIMENT MODAL 

' ' 
)> Els desplac;aments setmanals rea litzats en TMC experimenten un notable ascens '.. 

(practicament del 1 0%), especialment marcat entre els cursos 2000-200 1 i 2001­ .. 
2002: passen de representar el 52,6% al 60% deis desplac;aments setmanals a ti .. 
I'Autonoma. .. 

j .. 
)> Així, mentre que en el curs 2000-2001 uns 5 de cada 1 O desplac;aments setmanals al ¡¡ 

Campus es rea litzaven en TMC, en el curs 2003-2004 es rea litzen en TMC 6 de cada 

1 O desplac;aments. 
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~ 	Pel que fa als TMC, cal destacar el comportament diferenciat deis diferents mitjans de 

transport: mentre els modes ferroviaris protagonitzen l'ascens experimentat en conjunt 

pels TMC (els desplac;aments setmanals efectuats en FGC passen de representar el 

32,6% a significar el 36,8%, mentre que els desplac;aments realitzats en RENFE passen 

del 11,6% en el curs 2000-2001 a significar el 16,6% en el present curs 2003-2004), 

els desplac;aments realitzats mitjanc;ant el servei d'autobuses interurbans experimenten 

una tenue daval lada (passen de representar el 8,4% deis desplac;aments a 

representar-ne el 7,9%). 

~ 	Pel que fa als TM I, mentre que en el curs 2000-2001 la seva quota de participació 

era del 43,4%, en el curs 2003-2004 baixa fins al 35,5%. 

~ 	Una davallada del 7,9% protagonitzada, practicament a parts iguals, entre aquells 

desplac;aments efectuats en cotxe en solitari (passen del 25,5% al 21,2%), i els 

desplac;aments efectuats en cotxe compartit (passen de representar el 16,5% deis 

desplac;aments setmanals a la UAB a significar-ne el 13,4%). 
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Taula 36. Evolució del repartiment modal, 2001-2004 (en%) 

Mitja de transport 	 2001 2002 2004 

Transport no motoritzat 

Cominont ( + 5 minuts) 

Bicicleta 

Transport motoritzat col·lectiu 

Autobús 

RENFE 

FGC 

T ransport motoritzat individual 

Cotxe com a conductor sol 

Cotxer com a conductor 
amb altres persones 

Cotxe com a acompanyant 

Moto com a conductor sol 

Moto com a conductor 

amb d'altres persones 


TOTAL 

4,0 4,2 3,3 

3,9 3,7 

0,1 0,4 

52,6 60,0 

8,4 9,5 

11 ,6 15,2 

32,6 35,3 

43,4 35,8 

25,5 21,3 

7,9 8,4 

8,6 5,7 

0,9 0,4 

0,4 0,0 

100,0 100,0 

3,3 

0,1 

61,2 

7,9 

16,6 

36,8 

35,5 

21,2 

6,6 

6,8 

0,6 

0,2 

100,0 

Font: Elaboració propia o partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitoria deis anys 

2001 ' 2002 i 2004' 

)o> 	 En 1'analisi del repartiment modal per col·lectius es constaten les mateixes tendencies 

identificades en el comportament modal, inclús d'una manera encara més marcada: si 

bé les tendencies constatades pel conjunt de la comunitat universitaria són 

homogenies en la totalitat deis col·lectius considerats, altra cop són els desplac;aments 

efectuats pels alumnes de 1er Cicle aquells que s'han mostrat més sensibles i que han 

evolucionat d'una manera més notoria. 

)o> 	 D'aquesta manera, si en el curs 2000-2001 poc més de 5 de cada 1O desplac;aments 

setmanals realitzats pels membres d'aquest col·lectiu es realitzaven en TMC (el 

53,8%), en el curs 2003-2004 practicament es realitzen en TMC 7 de cada 1O 

desplac;aments (el 69,8%). 
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};;> 	 En aquest mateix col·lectiu els despla~aments en TMI passen a representar el 26,1% 

del total (un 14,5% menys deis despla~aments efectuats en aquest mitja de transport 

en el curs 2000-2001 ). 

};;> 	 En la resta de col·lectius les tend€mcies observades són id€mtiques pero molt més 

tenues: es constata altra cop, tal i com passava en l'analisi del comportament modal 

per col·lectíus, que la quota d'ús deis TMI i la seva estabilitat en el temps creix a 

mesura que augmenten variables com l'edat, l'estabilitat laboral i el poder adquisitiu 

deis membres de la comunitat universitaria. 

Taula 37. Evolució del repartiment modal, 2001-2004 (en%) 


Distribució per col·lectius universitaris 


Mitja de transport 
1er Cicle 

2001 2004 

2on Cicle 

2001 2004 

3er Cicle + POI 

2001 2004 

PAS 

2001 2004 

T ronsport no motoritzat 5,5 4,1 3,1 3,3 2,9 1,6 0 ,5 1,3 

Cominont ( + 5 minuts) 

Bicicleta 

5,5 4,1 

0,0 0,0 

2,9 3,2 

0,2 0,2 

2,6 1,6 

0,3 0,0 

0,3 1,O 

0,3 0,3 

T ransport motoritzat col·lectiu 53,8 69,8 54,0 59,4 51 ,o 50,9 25,2 27,0 

Autobús 

RENFE 

FGC 

7,7 9,9 

12,8 19,9 

33,4 40,1 

7,0 7,3 

13,9 16,7 

33,1 35,4 

16,3 4,5 

2,3 9,8 

32,4 36,6 

3,7 3,6 

2,7 3,3 

18,8 20,2 

T ronsport motoritzot individual 40,6 26,1 42,9 37,3 46,1 47,5 74,3 71 ,7 

Cotxe com o conductor sol 

Cotxer com o conductor 
amb altres persones 

Cotxe com a ocompanyant 

Moto com o conductor sol 

Moto com a conductor 
omb d'altres ersones 

19,2 10,6 

8,9 6,1 

11,5 8,7 

0,5 0,7 

0,5 0,0 

24,9 24,6 

8,1 6,0 

7,8 5,7 

1,5 0,5 

0,5 0,4 

39,5 36,0 

3,8 7,3 

2,5 3,5 

0,3 0,3 

0,0 0,3 

60,4 49,6 

8,6 13,9 

4,0 6,2 

1,3 1,5 

0,0 0,5 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Font: Eloboroció propio o partir de l'fnqueslo sobre els hóbits de mobilitof de la comunifof universilório deis onys 

2001 i 2004. 
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El Campus de Bellaterra de la UAB, situat a !'interior de la Regió Metropolitana de 

Barcelona pero en una posició suburbana respecte la ciutat central, ha esdevingut una de 

les noves centra litats generadores de desplac;aments més important a esca la regional, per 

la seva magnitud i perles actuacions d'augment de l'oferta de transport col·lectiu dutes a 

terme. Davant la dinamica de dispersió residencial i d'augment del nombre de 

desplac;aments en vehicle privat, la UAB ha estat capac; de mantenir una quota important 

d'utilització del transport col·lectiu. No obstant aixo, les conseqüencies de caracter 

ambiental i social del gran nombre de desplac;aments rea litzats en cotxe són importants. 

~ 	La comunitat universitaria la formen 36.861 individus que rea litzen uns 33.500 

desplac;aments diaris. 

5. 1 EL REPARTIMENT 1EL COMPORTAMENT MODAL$ 

~ Tres de cada cinc membres de la comunitat universitaria (60,5%) uti litza mitjans de 

transport motoritzats col·lectius (TMC) per accedir a la UAB. Un 36,1% util itza mitjans 

de transport motoritzats individuals (TMI) i la resta mitjans de transport no motoritzats 

(TNM) (un 3,4%). 

Grafic 1 . Repartiment modal (en %) 


Distribució per ti pus de mitja de transport 


3,3% 

O Transport no motoritzat 

O Transport motoritzat col·lectiu 

O Transport motorilzot individual 

~ El ferrocarri l, amb un 53, 1% deis desplac;aments, és el mitja de transport més utilitzat, 

distingint entre Ferrocarrils de la Genera litat de Catalunya (37,0%) i RENFE (16,1 %). 
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En segon lloc destaca l'ús del cotxe que satisfa més d'un terc; deis desplac;aments 

(36,1 %). L'ús de la resta de mitjans de transport és minoritari, tot i que 1'autobús 

representa el 7,4% d'aquests. 

Grofic 2. Repartiment modal (en%) 

Distribució per mitjans de transport 

• Caminan! ( + 5 minuts) 

O Bicicleto 

O Autobús 

o RENFE 

• FGC 

• Cotxe com a conductor sol 

• Cotxe com a conductor amb altres persones 

1!1 Cotxe com a acompanyant 

O Moto com a conductor sol 

O Moto com a conductor amb d'altres persones 

~ 	En con junt es pot observar una tendencia a l'ús de mitjans de transport motoritzat 

individual i particu larment del cotxe no compartit a mida que augmenta l'edat, 

l'estabi litat laboral i el poder adquisitiu deis membres de la comunitat universitaria. 

Així, mentre per als estudiants de 1 er i 2on cicle l'ús de mitjans de transport motoritzats 

col·lectius és forc;a superior al de mitjans de transport individual (69,1% versus 26,9% i 

58,1% versus 38,2% respectivament), per als estudiants de 3er cicle i PDI hi ha un 

relatiu equilibri entre TMC i TM I (5 1,9% versus 46,7%), mentre que pel que fa al PAS 

la tendencia s'inverteix completament en favor del TM I (71,9% versus 27, 1%). 
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Grafic 3. Comportament modal {en %) 

Distribució per col·lectiu universitari 

100% 

90% 

80% 

70% 

600/o 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 
l er Cicle 	 2on 3er Cicle PAS 

Cicle +POI 

O Moto com a conductor amb d'altres persones 

O Moto com a conductor sol 

11 Cotxe com a acompanyant 

• Cotxer com a conductor amb altres persones 

• Cotxe com a conductor sol 

• FGC 

o RENFE 

O Autobús 

o Bicicleta 

• Caminant ( + 5 minuts) 

5.2 	ELS MOTIUS DEL COMPORTAMENT MODAL 

);> 	 La comoditat (40,5% deis motius esgrimits), la rapidesa (30,3%) i la poca oferta de 

transport col· lectiu (1 0,3%) són els principals motius d'elecció del mitja de transport. El 

PAS és el col·lectiu que més atribueix el seu comportament a la manca d'oferta de 

transport col· lectiu (20, 1 %). El cost economic és un motiu poc destacat en relació a la 

resta, situant-se al voltant del 6,5% entre els estudiants de 1 er i 2on cicle. 
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• 
};> T ot i que la comoditat i la rapidesa són els motius principals al·legats pels usuaris del • 

1"..TMC i del TMI, la seva importancia varia segons el mitja escoll it. Aquells que utilitzen ... 
els TMC atribueixen el seu comportament en gran mesura a la comoditat (44,6%) i en ..... 
un segon terme a la rapidesa (23,6%), mentre que entre els que utilitzen TMI la ... 
rapidesa i la comoditat són motius esgrimits practicament en la mateixa proporció 	 '1111 

'1111(35,6% i 37,2% deis usuaris deis TMI). 
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-.... .... 
..... 
.. 
.... 
... 

,..., 
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Grafic 5. Motius del comportament modal (en %) 


Distribució per mitjans de transport 


Transport 


no motoritzat 


O Aitres 

O lmpediment o dificultat d'usar vehicle privat 

O lmpediment o dificultat d'usar transpart coHectiu 

• No disposa de vehicle 

O No té carnet de concluir 

• Poca oferta de tra nsport col·lectiu 

o Més comode 1agradable 

• Més rópid 
Transport Transport 

motoritzat motoritzat O Més barat 

col· lectiu individual 

5.3 ELS ELEMENTS QUE CONDICIONEN EL COMPORTAMENT MODAL 

);> 	 El 68% deis individus (unes 25.000 persones) no pot accedir de forma quotidiana a la 

UAB en TMI, bé perque no té carnet de conduir bé perque no disposa de vehicle 

propi. D'aquests, tan sois un 5% uti litza el TMI com a acompanyant, mentre que la 

resta accedeix fon;osament en transport col· lectiu o no motoritzat. Els col·lectius amb 

més dificultats són els formats pels individus amb menys estabi litat laboral i menys 

poder adquisitiu (estudiants de 1 er i 2on cicle}. 

);> 	 La proporció de tinenc;a de carnet de conduir i de disponibilitat de vehicle augmenta 

progressivament en fundó de l'edat, l'estabilització laboral i el poder adquisitiu, 

característiques que defineixen els diferents col·lectius. A més a més, dins de cada 

col·lectiu s'observen d iferencies molt significatives pel que a la tinenc;a de carnet de 

conduir en favor del sexe masculí. 
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~ 	Existeix una important correlació entre la disponibilitat de vehicle privat i la seva 

utilització en l'accés a la UAB. 8 de cada 1 O persones que disposen completament de 

vehicle privat l'utilitzen diariament per anar a la UAB. El comportament modal és 

completament invers entre aquells que no disposen de carnet, que utilitzen 

majoritariament mitjans de transport motoritzats col·lectius (85,5% en TMC versus 

10,4% en TMI), i entre aquells que tenen carnet de conduir pero no disposen ••completament d'un vehicle (51 ,3% en TMC versus 44,9% en TMI). •••Grofic 6. Accessibilitat deis membres de la comunitat universitaria amb mitjans de transport • 
motoritzots individuals (en %) • 

Distribució segons tinenc;a de carnet de conduir i disponibilitat de vehicle 

•..D Amb Carnet de conduir i disponibilitat de vehicle .. 
D Amb carnet de conduir pero sense disponibilitat de vehicle .... 
O Sense carnet de conduir 	 .. 

31,6% • 

.... ... 
• 

~ Un 9,5 % de la població que utilitza el transport motoritzot co l·lectiu justifica la seva "­
elecció per la impossibilitat d'utilitzar un vehicle motoritzat individual, jo sigui per no ..... 
tinenc;a de carnet de conduir o per manca de disponibilitat de vehicle. 
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~ 	Per bé que d'una forma molt tenue, es pot establir una relació inversa entre la 

proximitat de l'area de treball o estudi a l'estació deis FGC i l'ús d'aquest mitja de 

transport. En aquest sentit també es podria establir una relació semblant amb !'oferta 

d'aparcament, que és major a les orees més allunyades de l'eix central i de l'estació 

de FGC. El fet que els membres de les orees més allunyades de l'estació (Facultats de 

Medicina i Enginyeria i altres centres situats majoritariament a la Vilo Universitaria), 

que podríem considerar també com a més periferiques, siguin els que menys utilitzin 

aquest mitja de transport així ho fa pensar. 

~ Gairebé el 78% deis membres de la comunitat universitaria arriba a la UAB al llarg 

del matí, la majoria deis quals ho fa durant la primera meitat (de 7:30 a 10:30). 

Gairebé tota la resta hi arriba al llarg de la primera meitat de la tarda (20,8%) i 

només una minoria hi accedeix a la segona meitat de la tarda o bé de nit. Aquest 

comportament implica la necessitat d'una gestió acurada de la oferta del transport 

col·lectiu durant aquest període horari que coincideix amb el període de major 

circulació en el conjunt de la xarxa viaria. 

~ 	Un 53% de la comunitat universitaria triga menys de 40 minuts per accedir a la UAB i 

només un 14% necessita més de 60 minuts. S'observa una relació important entre el 

temps de despla<;ament i el mitja de transport utilitzat. Els individus que utilitzen mitjans 

de transport motoritzats individuals triguen menys a arribar a la UAB que aquells que 

uti litzen mitjans de transport motoritzats co l·lectius. El temps mitja de despla<;ament 

deis que utilitzen TMC és de 50 minuts mentre que entre els que utilitzen TMI és tan 

sois de 28 minuts. Aquest fet es relaciona amb el fet que aquells que afirmen que la 

rapidesa és el moti u principal en 1'elecció del mitja de transport optin majoritariament 

pel TMI. 
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5.4 TENDENCIES BASIQUES D'EVOLUCIÓ, 2001-2004 •.... 
);> Entre els cursos 2000-2001, 2001-2002 i 2003-2004 es constata una diferencia .... 

significativa en els habits de mobilitat de la comunitat universitaria: de manera .. 
paral·lela a la davallada experimentada en l'ús del mitjans de transport individuals, ....
que experimenten un decrement del 6,1% anual, ha augmentat notablement l'ús de .. 
mitjans de transport motoritzats col·lectius amb un increment anual del 5,5%. ...... 

Grafic 8. Evolució del repartiment modal, 2001-2004 (en%} .... 

2001 2002 2004 

.. 

•lOO% .. 

90% .. 
800,{¡ ....700,{¡ 

l!li Tronsport motoritzat individual 
60% 


O Tronsport motoritzat col ·lectiu 

50% 


O Transporl no motoritzat
40% .. 
30% .. 
200,{¡ •
100,{¡ • 

•• 
~0% 

.. 
);> Aquesta tendencia evolutiva respon: d'una banda a les polítiques de promoció del ,. ,.

transport col· lectiu endegades per la propia Universitat i els organismes gestors del ,. 
transport col·lectiu en l'ambit metropolita (especial incidencia sembla que pot exercir­ ,. ,.
hi la lntegració Tarifaría que entra en funcionament 1'1 de gener de l'any 2001 en ,. 
l'ambit de I'ATM); pero basicament al comportament modal associat a ls individus de ,. 
1er curs de !licenciatura incorporats anualment a la Universitat. .. 

.a .. 
• 
fi 
fi 
fi 

fi 
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);:> 	 Un comportament que ve definit, fonamentalment, per una significativa disminució en 

la tinen<;a de carnet de conduir i per una menor disponibilitat de vehicle per accedir 

de manera diaria al Campus (vegeu taules 38 i 39). 

T aula 38. Evo lució de la tinen<;a de carnet de conduir, 2001-2004 {en %) 


Distribuci6 per col·lectius universitaris 


Col·lectius 
2001 

SI 

2004 

1er Cicle 58,0 44,4 

2on Cicle 69,5 73,8 

3er Cicle + POI 84,8 84,0 

PAS 90,4 86,3 

NO 

2001 2004 

42,0 

30,5 

15,2 

9,6 

55,6 

26,2 

16,0 

13,8 

font: Eloboració propia a partir de I'Enquesta sobre els hóbits de mobilitat de la comunitat universitaria 

de~anp 2001 i2004. 

Taula 39. Evolució de la disponibilitat de vehicle, 2001-2004 {en%) 

Font: Elaboració propia a partir de I'Enquesta sobre e/s habits de mobilitat de /a comunitat universitaria deis anys 

2001 i 2004. 

Nota: Únicament inclou els membres de lo comunitot universitario que tenen carne! de conduir 
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A.l ÁREES DE TREBALL O ESTUDI 
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Taula A 1 . 1 Árees de treball o estudi 

Arees Facultats o centres inclosos 

Área 1 Facultat de Ciencies 

Área 2 Facultat de Ciimcies de la Comunicació 

Área 3 Facultat de Ciencies de I'Educació i Facultat de Traducció i lnterpretació 

Área 4 
Facultat de Ciencies Economiques, Facultat de Dret i Facultat de Ciencies Polítiques 

Sociología 

Área 5 Facultat de Psicología i Facultat de Filosofía i Lletres 

Área 6 Facultat de Medicina 

Área 7 Facultat de Veterinaria i Rectorat 

Área 8 ETS d'Enginyeria 

Área 9 Altres espais del Campus 

Taula A 1 .2 Població censada per orees de treball o estudi 

Arees de treball o estudi 1er cicle 2on cicle 3er C + PDI1 PAS2 TOTAL 

Área 1 2.014 

Área 2 1.060 

Área 3 3 .262 

Área 4 3.194 

Área 5 2.868 

Área 6 608 

Área 7 374 

Área 8 922 

Área 9 1.324 

2.345 

1.522 

619 

4.618 

3.671 

o 
779 

o 
931 

1.039 

341 

564 

899 

1.264 

427 

265 

o 
258 

222 

103 

89 

145 

167 

127 

604 

181 

55 

5.620 

3.026 

4.534 

8.856 

7.970 

1.162 

2.022 

1.103 

2.568 

TOTAL 15.626 14.485 5 .057 1.693 36.861 

Font: Eloboroció propia a partir de les dodes proporcionodes per !'Oficina d'Estudis i Geslió de lo lnformoció, I'Escolo 

de Postgrou, i I'Áreo de Personal Docent i Nomines de lo UAB. 

1 PDI: Personal Docent Investigador 

2PAS: Personal d'Administració i Serveis 

Nota: La data censal pels alumnes de 1 er, 2on i 3er cicle és el 1Ode febrer, peral Personal d'Administració 

i Serveis el 23 de febrer, i el 24 del mateix mes per al Personal Docent. 
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A.2 METODOLOGIA 
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Per tal de coneixer els habits de mobilitot de lo comunitot universitario col , en primer lloc, 

coneixer el volum d'oquesto i les seves corocterístiques derivodes de lo sevo relació amb la 

UAB. En segon lloc col coneixer quins són els mitjons de tronsport utilitzots pels diferents 

membres d'oquesta comunitot per o occedir o lo UAB. Per tal de comprendre les roons 

d'aquest comportament, a més, caldra coneixer altres elements tols com la tinen~a de 

carnet de conduir, la disponibilitot de vehicle o el tipus de desplo~ament de codoscun deis 

membres de lo comunitat universitaria. 

Per tal d'obtenir aquestes dodes de 1'1 al 5 de mor~ de 2004 s'ho rea litzot uno enquesto 

entre els membres de la comunitot universitaria: I'Enquesta sobre els hobits de mobilitat de 

la comunitat universitaria de la UAB, 2004. 

A2.1 CONTINGUT DE L'ENQUESTA 

A partir de l'enquesta s'obtenen diversos tipus d'informació refe rents ols habits de mobilitat 

de la comunitat universitaria de la UAB (veure qüestionari a la pag. 93}: 

)> 	 lnformoció relativa als membres de la comunitat universitario com a persones amb 

possibilitats de despla~ar-se: edat, sexe, tinen~a de carnet de conduir i disponibilitat 

de vehicle. 

)> 	 lnformació relativa a la vinculació del membre de lo co munitat universitaria amb 

aquesta: col·lectiu universitari al qual pertany, centre on desenvolupa la seva activitot 

laboral o académica i dies per setmana que va a la UAB. 

)> 	 lnformació relativa al despla~ament que realitzen per accedir a la UAB: hora de 

sortida, hora d'arriboda a la Universitat, temps de despla~ament i mitjans de tronsport 

utilitzats. 

La informació obtinguda de l'enquesto s'ho tractat estadísticament per tal d'obteni r 

resultats que ens ojudin a entendre els habits de mobilitat de la comunitat universita ria de 

la UAB. Podrem coneixer, per exemple, quina proporció deis desplo~aments reo litzats per 
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la població universitaria per accedir a la UAB es satisfa amb mit¡ans de transport ••motoritzats individuals (cotxe o moto), quina part de la comunitat universitaria no té 

possibilitats d'arribar a la UAB amb aquest tipus de mitians de transport, en quina mesura 

el sexe és un factor condicionont del comportoment modal o si hi ha diferencies de •comportament entre els estudiants de llicenciotura i el Personal d'Administroció i Serveis. •••A2.2 METODE D'ENQUESTA •••L'Enquesta sobre els habits de mobilitat de la comunitat universitaria s'ha realitzat sota els • 
parametres que es descriuen o continuació: • 
~ Univers d'estudi (comunitat universitario): 36.861 individus. 

~ Mida de la mostra: 600 unitats. • 
~ Marge d'error: ± 2,45 % (en el cas deis resultats agregats per al con¡unt de la • 

comunitat universitaria) i ± 4,95% (en el cas deis resultats desagregats per col ·lectius 


universitoris). 
 • 
~ Nivell de confion<;;o: 2 (lo qual coso suposa un 95,5 % de probabilitats d'encertar ••

l'estimoció o partir de les dades mostrals). • 
~ Tipus de mostreig: aleatori estratificat d'afixació simple o uniforme5

. Aquest tipus • 
d'ofixoció implico donar lo moteixo importancia o tots els estrats en quont o lo mido de .... ~ lo mostro. Aquest fet ofovoreix lo precisió en els estrots de mido més petito olhoro que .. 
per¡udico els de mido més gran. Per tal de corregir aquesto deficiencia, en els cosos .. 
en que es tenen dodes referents o l'univers d'estudi (cos deis col·lectius universitaris i de .. .. 
les orees de treboll o estudi) s'ho oplicot un factor de correcció en funció de lo mido • 
de codoscun deis estrats i del seu pes en el con¡unt de lo comunitot universitario. ••.. .. .. ... 

'11 ,..5 Segons AZORÍN, F. & SÁNCHEZ-CRESPO, J.L. (1986), Métodos y aplicaciones del muestreo, Alianza 
Editorial, Madrid •,.. 

'11 
....
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r:2.3 A!..TRES CONSIDERACIO NS DE CARÁCTER M ETODOLÓGIC 

Per o lo complerto comprensió de l'anal isi que aquí es presenta és necessari realitzar 

a lgunes considerocions metodologiques suplementaries: 

> 	La situació laboral i el poder adquisitiu són variables que poden influir en el 

comportament modal deis individus. Per tal d'aprofundir en el coneixement deis habits 

de mobilitat de la comunitat universitaria aquesta s'ha froccionat en quatre col·lectius 

universita ris amb característiques socio·economiques internes més o menys 

homogenies. Així, es distingeix entre: 

Estudiants de 1 er cicle. 

Estudiants de 2on cicle. 

Estudiants de 3er cicle i Personal Docent i Investigador (PDI) . 

Personal d'Administració i Serveis (PAS) . 

);;> 	 Al tractor-se d' una població fluctuant és important fer constar quina és la data censal 

que defineix l' univers d'estudi (la comunitat universitaria): així, pel que fa als estudiants 

de primer i segon cicle (dades proporcionades per !'Oficina d'Estudis i G estió de la 

lnformació) la data de referencia és el 1 O de febrer de 2004; mateixa data censal a 

que fa referencia el nombre d'alumnes de tercer cicle (informació proporcionada per 

I'Escola de Doctorat i Formació Continuado); mentre que pel que fa al Personal 

d 'Administració i Serveis i al Personal Docent i Investigador (dades proporcionades per 

I'Área de Personal Docent i Nomines), les dotes censals són el 23 i ~1 24 del mateix 

mes de febrer. 
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~ De la mateixa manera, i a banda de !'oferta de transport existent en el lloc d'origen del .. 
desplac;ament, la facilitat d'accés al lloc de destinació també influeix en el •.. 
comportament modal. Per tal de detectar fins a quin punt aquest factor és determinant •.. 
en 	 el cas de la UAB, es distingiran diferents orees de treball o estudi amb .. 
característiques internes semblants pel que fa a la seva accessibi litat en els d iferents .. 
mitjans de transport. Així, es distingeix entre (veure póg. 79): •.. 

Área 1: Facultat de Ciemcies • 
Área 2: Facultat de Ci€mcies de la Comunicació .. 
Área 3: Facultat de Ciencies de I'Educació i Facultat de T raducció i lnterpretació •• 
Área 4: Facultat de CiEmcies Economiques, Facultat de Dret i Facultat de Ciencies •.. 
Polítiques i Sociología • 
Área 5: Facultat de Psicología i Facultat de Filosofía i Lletres • 
Área 6: Facultat de Medicina •• 
Área 7: Facultat de Veterinaria i Rectorat • 
Área 8: ETS d' Enginyeria 	 ••
Área 9: altres espais del Campus • 

~ 	Per bé que s'util itzen diversos termes per a identificar-lo, tots els resultats obtinguts es 

refereixen al Campus de Bel laterra de la Universitat Autónoma de Barcelona. ..c. .. ~ 	En l'anal isi que ha permes obtenir els resultats presentats en aquest document .. 
únicament s'ha tingut en compte el darrer desplac;ament d'accés a la Universitat. 	 .. 

•.. 
~ 	Tant el comportament modal com el repartiment modal s'ha fet tenint en compte .. 

únicament el mitjó de transport amb el que els membres de la comunitat universitaria •.. 
accedeixen a la UAB. ....
..
.. 
...
.. 
... 
... 
... 
... 


.... 
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)> 	 Per bé que 1' analisi relatiu a la durada del desplac;ament es fa a partir de les 

respostes donades pels enquestats, cal tenir en compte que aquest no és un temps 

real sinó percebut. Així, en fundó de la percepció del temps de recorregut que 

tingui cada individu tendira a exagerar el temps real o a minimitzar-lo. 
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A.3 MODEL DE QÜESTIONARI 
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Enquesta sobre els 

HÁBITS DE MOBILITAT DE LA COMUNITAT UNIVERSITARIA DE LA UAB, 2004 
Univcrsiur AorOOom.a de Barcelona 

: N" enqueslao .......... Hora: ................... Enquestador/a: .............................................. 


Edat .......... anys Sexe: Fem Mas Col·lectiu universitari (1): .......... Centre de treball o estudi (2): .......... 

Cametde conduir: Sí Cotxe Moto Disponibilitat de vehicle (3): .......... 

No Motiu (4): .......... 

Dies per setmana que ve a la UAB (5):.... .. .... 

Número de desplar;aments al dia 

(per tots els motius) (6): 

.... ..... 

Hora d'arribada 
(hh/mm) (6) 

Temps emprat 
(en minuts) (6) 

Milja de transport (6) 

Últim mitja utilitzat (8) Despla~ment multimodal (7) Motiu (10) 

....................... ....................... 
·········· 

Si autobús (9).. .. ..... .. 

Si Penúltim miga (8):........ 

No 
.............. 

(1) COL lECTIU UNIVERSITARI (4) MOTIU (9) AUTOBÚS 
1. Estudian! de 1ercicle 1. Motius económics 1. Autocars R.Font, S.A. 
2. Estudian! de 2on cicle 2. Manca de temps 2. Sarbus 
3. Estudian! de 3er cicle o Personal 3. Motius ideoiOgics 3. Marti & Renom, S.A. (Grup Sarbus) 

Docent i Investigador (PDI) 4. Problemes lisies 4. Empresa Casas,S.A. (Grup 
4. Personal d'Administració i 5. Se !'esta traient Sarbus) 

Serveis (PAS) 6. Manca de motivació 5. Empresa Sagalés, S.A. 
7. No el necessita 6. Hispania (Empresa Sagalés) 

(2) CENTRE DE TREBALL O ESTUDI 8. Altres (indicar quin) 7. ASSA-Baroelona Bus (Empresa 
1. Faculta! de Ciéncies Sagalés) 
2. Fac. de Ciéncies de la (5) Corresponent a la setmana 8. La Hispano-Igualadina, S.A. 

Comunicació anterior a l'enquesta 9. Alsina Graells 
3. Fac. de Ciéncies de rEducació 10. Autocars Costa Calsina, S.L. 
4. Fac. de Ciéncies EconOmiques i (6) Corresponen! al darrer dia que 11 . Telsa 

Empresarials va venir a la UAB 12. Altres (indicar quin) 
5. Fac. de Ciéncies Polítiques i de 

Sociología (7) Utilitzant més d'un milja de (10) MOTIU 
6. Fac. de Dret transport 1. Més barat 
7. Fac.de Filosofia i Lletres 2. Més rapid 
8. Fac. de Medicina (8) MITJA DE TRANSPORT 3. Més cómode 1agradable 
9. Fac. de Psicología 1. Caminan!(+ de 5 minuts) 4. Poca oferta transport col lectiu 
10. Fac. de Traducció i 2. Bicicleta 5. No té carne! de conduir 

lnterpretació 3. Autobús 6. No disposa de vehicle 
11 . Fac.de Veterinaria 4. Metro 7. lmpediment o dificulta! d'usar 
12. Edifici Rectoral 5. Renfe transport col lectiu 
13. Enginyeries 6. Ferrocarrils de la Generalitat 8. lmpediment o dificulta! d'usar 
14. Altres (indicar quin) de Catalunya vehicle priva! 

7. Cotxe coma conductor sol 9. Altres (indicar quin) 
(3) DISPONIBILITAT DE VEHICLE 8. Cotxe com a conductor amb 

1. En disposo completament altres persones 
2. No en disposo completament 9. Cotxe coma acompanyant 
3. No disposo de vehicle 1O. Moto com aconductor sol 
4. Altres (indicar quin) 11. Moto com aconductor amb 

altres persones 
12. Altres (indicar quin) 

OBSERVACIONS 



GRUP D ESTUDIS 
DE MOBILITAT TRANSPORT 
1TERR!TORI 

A.3.1 NOTES 

~ 	Les respostes fan referencia al darrer dio que va venir a la UAB. 

~ Dies per setmana que ve a la UAB: 

Corresponent a la setmana anterior a l'enquesta. 

De di lluns a divendres; els dissabtes i diumenges no compten. 

)- Núm. de desplac;aments al dio (per tots els motius): 

Per desplac;ament s'entén aquel l viatge des d'un lloc d'origen a un lloc de 

destinació, independentment de les línies i mitjans de transport que s'hagin utilitzat. 

Es comptabil itzen tots els desplac;aments superiors a 1O minuts des que surt de 

casa per primera vegada fins que hi retorna per darrera vegada. 

Els despla<;aments dins el Campus no es tenen en compte. 

~ 	Hora d'arribada (hh/mm): hora en que arriba a la porta principal del seu centre de 

trebal l o estudi. 

~ 	Temps emprat (en minuts): temps transcorregut entre la porta principal del lloc 

d'origen del desplac;ament que el dura a la UAB fins a la porta principal del seu centre 

de treball o estudi. 

)- Últim mitja uti litzat: mitja de transport amb el que ha arribat a la UAB. 

Els desplac;aments dins el Campus no es tenen en compte. Exemple: en el cas 

d'una persona que arriba amb RENFE i d'allí agafa un autobús de la UAB per 

anar fins al centre de treball o estudi, el darrer mitja de transport sera RENFE. 
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);> Oespla<;ament multimodal (Sí 1 No) : es considera multimodal aquell despla<;ament per 

al qual s'utilitza més d'un mitja de transport. Caminant +5 minuts es considera mitja 

de transport. 

Penúltim mitja: mitja de transport agafat immediatament anterior al que l'ha dut a 

la UAB. 
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